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Vienybe
Eina nuo 1886 metų
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 JUOZAS TYSLIAVA 

Kruvini įvykiai Alžyre ir kituose 
šiaurės Afrikos miestuose rodo, kad 
de Gaulle politinis medaus mėnuo 
baigiasi.

Likimo ironijai, visa eilė jaunąją 
prancūzu politiku, aistringu Penkto
sios Respublikos šalininku, vos 
prieš metus laiko rėmusiu de Gaulle, 
šiandien yra jo priešai.

Kur gi, iš tikrųjų, yra tas nesan
taikos kaulas Afrikoje?

Prancūzu, ispanu ir kitu Europos 
tautu kilmės gyventojai Alžerijoje 
yra priešingi de Gaulle politikai, 
būtent, kad šis Siaurės Afrikos 
kraštas būtu atskirtas nuo Prancū
zijos ir pavestas arabu bei musul
monu valdžiai.

Bet kokia gi kita išeitis prancū
zams bei europiečiams Afrikoje? 
Ypač Alžerijoje, kur vienas europie
tis stovi prieš 10 arabu.

Prancūzai, kurie patys gana ilgai 
kovojo už laisve ir demokratija, tu
rėtu suprasti, kad arabu kultūra žmo
nijos istorijoje taip pat nėra pames
tinukė.

Nacionalizmas yra toji jėga, su ku
ria šiandien negali nesiskaityti net 
komunistai.

*

Vienybės koncertas jau čia ppt, ir 
mūsų draugai kitose valstybėse ruo
šiasi jame dalyvauti.

Ir jie ruošiasi dalyvauti organizuo
tai. štai Andrius Rėkus, lietuviškos 
radijo programos pionierius Connecti
cut valstybėje, mums rašo:

"Mes, Bronius Vedeikis, Vladas 
Cekanauskas-Chase ir aš, organizuo
jame autobusu i Vienybės koncertu.' 
Važiuosime dainuodami, ir mūsų bus 
apie 40. Kiti ruošiasi važiuoti auto
mobiliais, ir ju bus taip pat kelios 
dešimtys.”

Tai pranešimas iš Hartford, Conn.
Dr. P. Vileišis, inž. Jokūbas Tre

čiokas ir kiti mūsų laikraščio drau
gai iš Waterbury, Conn, jau užperei- 
tu savaite pranešė apie organizavi- 
musl i Vienybės koncertu.

Apie pavieniu asmenų bei šeimų 
ruošimus! į Vienybės koncertu iki 
šiol yra gauti pranešimai net iš Los 
Angeles, Cal., nekalbant jau apie 
tokias artimesnes vietoves, kaip 
Washingtonas, Baltimorė, Philadel
phia, Trentonas, Scrantonas, Stam- 
fordas, Brldgeportas, New Britainas 
ir Bostonas.

Taigi, svečiu iš kitu miestu, atro
do, bus gana daug. Tik reikia, kad 
Vienybės koncerto dienu - vasario 7, 
saulė žeme ritinėtus!...

W 't
Be reikalo Darbininko spaudos ap

žvalgų rašytojas kabinėjasi prie žo
džiu.

Mat, aš savo laiku buvau parašęs, 
kad ''trečiosios tautininku partijos 
nėra ir negali būti jau vien dėl to, 
kad dar nėra pirmuJu dvieju tautinin
ku partijų.” Be to, aš įsakmiai pa
klausiau:

“O kurioje Amerikos valstybėje, 
ar Kanados provincijoje mes su savo 
partijų programomis galėtume pasi
rodyti?”

Deja, net ir šiuo mano sakiniu ap
sišvietęs, Darbininko spaudos ap
žvalgę rašytojas vistfek mato tris, 
vietoj vieno, ir ką tu jam gali pada
ryti. Lyg papūga kartodamas mano 
žodžius, jis savo laikraščio skaity-
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J. Tysliavos, Jr. nuotrauka

PROF. KAZYS PAKŠTAS, pereitą sekmadieni New Yorko Lietuviu Prekybos Rūmu susi
rinkime kalbėjęs apie sumanymą steigti atsarginę Lietuvą Britu Honduras. Paskaita bu
vo įdomi, ir jos pasiklausyti susirinko pilna Brooklyn© Lietuviu Piliečiu Klubo salė. 
Dalyviai kėlė įvairius klausimus, į kuriuos prelegentas gyvai atsakinėjo.

TARPTAUTINIAI UŽKULISIAI

UZ KARDINOLO PAMOKSLO
OTTAVIANI PAMOKSLAS TURĖJO SUKLIUDYTI CHRUŠČIOVO 
VIZITĄ VATIKANE, NES SOVIETAI ATSISAKĖ DERĖTIS DĖL 
KAINOS, KURIA BŪTU PASIRYŽĘ MOKĖTI UŽ TĄ PROPAGANDINI 

LAIMĖJIMĄ. NAUJAS BRITU VOKIEČIU KIVIRČAS.

Atėję europiniai laikraščiai nauja 
Šviesa apšviečia pereitam Vienybės nu
meryje ("Pamokslas, kuri verta pakarto
ti") ‘ paskelbtą kardinolo Ottaviani pa
mokslą, kuri Italijos kompartijos organas 
UNITA pavadino "tiek ideologiniu fana
tizmu ir neapykanta persunktu, kokį 
jau seniai negirdėta iš bažnytiniu viršū
nių". įdomiausia, kad tas pamokslas bu
vo pasakytas tą dieną, (sausio 7 d.) kada 
Italijos prezidentas Gronchi turėjo išva
žiuoti į Sovietu Sąjungą. Gronchi tačiau 
neišvažiavo, nes susirgo. Sovietu diplo
matai, apie tai sužinoję, Gronchi gripą 
pavadino "VatikaniSka liga."

' Ottaviani. kuris yra Vatikano "Šven
tosios Įstaigos" sekretorius, atseit, valdy
tojas inkvizicijos institucijos, kuri pri
žiūri, kad nebūtu nikrypimę nuo tikėji - 

tojus nori Įtikinti, kad Amerikos Lie
tuviu Vienybė yra tokia pat tautinin- i 
ką atskala, kaip, pavyzdžiui, Lietu
viu Frontas - krikščioniu demokratę...

Politiniu žiopliu apsimetęs, Darbi
ninko spaudos apžvalgę rašytojas 
galėtu labai lengvai įrodyti, kad ir 
Kunigu Vienybė yra politinė partija.

Pagaliau, kablnėdamasis prie žo
džiu, jis taip pat lengvai įrodytu, 
kad Lietuviu Frontas faktiškai yra 
Lietuviu Užpakalis...
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Kardinolas Ottaviani

Nedavertinta 
meilė laisvei

Pasirašius Korėjos karo paliaubas, 
1953 sausio 23 per 22,000 kinu ir ko
rėjiečiu karo belaisviu atsisakė 
grįžti i komunistinę šiaurės Korėją 
ar i raudonąją Kiniją. Tautinė Kinija 
ir laisvoji Korėja sausio 23 d. pa
skelbė Azijos Laisvės Dieną. Šiemet 
tos dienos proga Pavergtųjų Seimas 
išleido atsišaukimą 1 Azijos tautę 
antikomunistinę lygą ir sausio 22 
turėjo bendrą posėdi su tautinės Ki
nijos ambasadoriais.

Pavergtąją Seimo atsišaukimas iš
kėlė sovietą pavergtą Azijos ir Eu
ropos tautą solidarumą kovoje dėl 
laisvės ir priminė, kad demokratijos 
kovoje su sovietiniu totai izmu ligi 
šiol nedavertinama komunistu pa
vergtu tautu meilė laisvei. Dėl to 
laisvėje esančią pavergtą tautą ats
tovu uždavinys atidaryti laisvajam 
pasauliui akis ir parodyti teisingą 
kelią j demokratijos laimėjimą ir i 
tikrą taiką - kelią dinamiškos politi
kos vienybėje su pavergtomis tauto
mis.

Pavergtąją Seimo posėdyje tauti
nės Kinijos ambasadorius dr. Tsiang 
pabrėžė, kad, nors kova dėl laisvės 
pirmiausia priklauso patiems laisvę 
atimtiesiems, pavergtųjų vergija yra 
sykiu ir laisvųjų laisvei grėsmė. Jis 
taip pat paneigė tariamą Sov. Sąjun
gos ir raudonosios Kinijos interesą 
kryžiavimąsi ir iš to galimą tą dvie
ju totallzmą susikirtimą. Nei dabar
ty, nei artimesnėj ateity tokiam su
sikirtimui nesą pagrindo.

Laisvosios Korėjos ambasadorius 
B. C. LimMparyškino sovietą siekia
mos Rytą • Vakarą vadinamos ko
egzistencijos tikrąją prasmę. Per tą 
koegzistenciją Kremlius siekiąs, 
kad laisvasis pasaulis pasidarytą 
pats savo laisvės duobkasys.

•mo dogmų, savo pamoksle davė suprasti, 
ką popiežius darytu tuo atveju, jei Gron- 
chį revizituotv pats Nikita Chruščiovas 
popiežius išvažiuotu iš Romos, taip kaip 
padarė ten Hitleriui besilankant — aiški
na Romos laikraštis MESSAGGERO.

Gerai informuotuose sluoksniuose 
teigiama, kad sovietu diplomatai iš 
tikro netiesioginiai teiravosi, ar 
Chruščiovas būdamas Romoje galėtą 
būti priimtas popiežiaus. Ta proga 
jie priminė sovietą 1958 m. pasiū
lymą Romą paskelbti "atviru miestu." 
Gali suprasti, kad sovietai labai norėtu 
po visą pasauli paskleisti Chruščiovo fo
tografiją, kurioje is krato ranką, o gal 
net ploja per petį, pačiam Jonui XXIII. 
Ir kalbama, kad Vatikano politikai, su
žinoję Chruščiovo norą, pasiteiravo ir 
dėl kainos, kurią jie už tą propagandinį 
laimėjimą norėtu mokėti. Jie pasiteiravo 
ar sovietai, pavyzdžiui, nenorėtu už tai 
leisti laisvai veikti kardinolui J. Mind- 
szenty, kuris, kaip Ž nia, po 1956 m. 
Vengrijos sukilimo pasislėpė Amerikos 
ambasadoje Budapešte ir dabar ten gyve
na. Pasirodo, kad jau 1958 m. per Ra
li 0$ pasiuntinybę Budapešte buvo prasi
dėję neoficialus pasikalbėjimai dėl lei
dimo Mindszenty išvažiuoti į Vatikaną, 
kur jis tačiau nedarytu jokią vielą pa
reiškimą. Tačiau vėliau Vengrijos ko
munistinė vyriausybė pasikalbėjimus 
staiga nutraukė.

Už tai, kaip pereitu metu rudenį vėl 
prasidėjo kalbos apie Chruščiovo vizitą 
Romoje, ir eventualiai pasimatymą su 
popiežium, Vatikanas vėl iškėlė Mind- 
szenty klausimą, bet sovietai nepanorėjo 
apie tai kalbėti ir Vatikano atsakymas 
buvo pereitam Vienybės numeryje pa
skelbtas kardinolo Ottaviani pamokslas 
Pasakytas Romos Santa Maria Maggiore 

aziliKoje. Žinoma, jis nesulaikė Ita
lijos prezidento Giovanni Gronchi kelio
nės i Rusiją — prezidentas, kuris iš tikro 
sirgo gripu, važiuos ten vasario mėn., 
tačiau taip pat aišku, kad į Romą revizi- 
tuoti atvažiuos ne Chruščiovas, bet, lai
kantis protokolo, sovietinis "prezidentas"

(Nukelta 1 5 psl.)



KALIFORNIJOS LIETUVIAI

Ūk, (d.: vienybietū Povilai Jaiiukonis - aukltuosiui filmy meno 
mokslus baigęs Los Angeles UCLA universitete, kaip filmy meno spe
cialistas liuo metu toje srityje dirbąs Yale universitete New Haven, 
Conn., Lietuviu Dieny žurnalo administratorius A. Paullukonls Lr 
VIENYBES bendradarbis fotografas L. Briedis, susitikę vieno pobūvio 
meru Los Angeles mieste.

LANKĖSI KALIFORNIJOJ
Vlenybietis K. Algenis, gyv. 

Brooklyne, N. Y., praeitą sa
vaitę lankėsi Kalifornijoje. Po
rai dieny buvo sustojęs Los An- 
geles mieste, 11 kur buvo nuvy- 

ęs i Disneyland, be to aplankė 
žymesnes vietas ir Hollywoode, 
Ii Los Angeles (įskrido į San 
Francisko Ir 11 ten atgal -■ į 
Brooklyną.

K. Algenis Lietuvoje dirbo 
Uisleniy Reikalu Ministerijoje ir 
ilgi laikę buvo Lietuvos Genera
linio Konsulato Karaliaučiuje, 
vėliau Klaipėdoje, valdininku,
AUKOS PARAPIJAI

M Los Angeles Sv. Kazimiero 
parapijos Lietuviu Zlnly" nau
jausiame numeryje paskelbta, 
kad per paskutiniyjy Kalėdy 
Ivenčiy rinkliavą parapijai suau
kota 4, 600 dolerly. Parapijos 
piniginė apyvarta 1969m. buvu
si tokia? pajamy - 106,486.10 
dol. ir illaidy - 104,265.30 
dol.

ŽĖRĖS DREBĖJIMAS
Praėjusią savaitę centrinėje 

Kalifornijoie trinktelėio stipro
kas žemės drebėjimas, kuris bu
vo jaučiamas ir pietinėje Kali
fornijoje. Vieno lietuvio na
muose, Los Angeles mieste, nuo 
sienos nukrito cndelis veidrodis ir 
... suaižėjo. šiaip kokiy nors 
didesmy nuostoliu, be keliy 
lėklčiy ir veidrodžiu sudužimo, 
nuo Šio žemės drebėjimo neuž
registruota. vb

COCKTAIL LOUNGE, DINING, DANCING, CATERING 
HALL FOR ALL OCCASIONS

385 ARLINGTON AVENUE at HALE AVENUE 
Under BMT Jamaica Line — Norwood Avenue Station 

Phone: TAylor 7-9842 ONA ir JONAS VALAIČIAI

REPUBLIC Wine & Liquor Store

d LIQUOR STORE
JUOZAS IR IZABELE MISIŪNAI 

įvairiausius rūšies ainerikoniAki ir importuoti gėrimai.
Didžiausias degtinės ir vyno pasirinkimas.

103-55 LEFFERTS BLVD RICHMOND HILL, N. Y.
Telefonas: Virginia 3-3544

ATEITININKU VAKARAS
Vasario 7 d., sekmadieni, 

Los Angeles ateit ninkai turės 
didžiulę Iventę ir kartu vakarą, 
ši parengimą ruolia visi trys 
vienetai (moksleiviai, įtudentai 
ir sendraugiai) kartu, { lią Iventę 
atvyksta Federacijos pirm. S, 
Sužiedėlis ii New Yorko,

NAUJA VALDYBA
Kalifornijos Uetuviy Respu

blikonu vieneto nomlnacinls ko- ' 
m 1 te tas, susidedąs ii pirm. Bro
niaus Šudrlūno, sekr, Leonardo 
Valiuko ir nariu ~ Juozo Trul- 
kausko, Juozo Raibio ir Vytauto 
šaltoko, parinko Uos sudėties 
valdybą 1960 veikla metams: 
pirm, dr, P. Pamataitis; valdy
bos nariai (jie pareigomis pasi
skirstys patys); J. Kojelis, J, An
drius, K. Llaudanskas, B. Čiur
lionis, J. Trulkauskas ir G. Ru
delis. Į valdybą automatilkal 
įeina buv. pirm. C. Luklls. Gar
bės teisman nomlnacinls komi
tetas rekomenduoja - V. Kaz
lauską, V. šeltoką ir B. Stat
kienę; kontrolės komisijon — J. 
Raibį, F. Kudirką ir A. Ąžuo- 
laitienę. Metinis susirinkimas 
(vyks 1960 metu sausio 31 d., 
sekmadienį 12 vai, (tuoj po 
sumos) Jv. Kazimiero parapijos 
salėje. Visi nariai ir norintieji 
įstoti l si vienetą kviečiami da
lyvauti. šiame susirinkime val
dyba bus oficialiai išrinkta.

MARIJONA JOKŪBAITIS 
ir JURGIS JOKŪBAITIS

322 UNION AVENUE 
BROOKLYN 11, N. Y. 
Tel. EVergreen 7-2089

LIETUVIŲ VAKARAS 
SU LAWRENCE WELK
Lawrenc e Welk, kurio televizijos 
programa perduodama visam 
kraštui, 1960 metu vasario 26 
d., penktadienį, didžiulėje 
Aragon Ballroom salėje (Pacific 
Ocean Park, Santa Monica mies
te), kur jo orkestras nuolat groja 
Šokiams, tą vakarą specialiai 
skiria lietuviams. To vakaro Šo
kiu metu Lawrence Welk paža
dėjo pagroti keletą lietuvišku 
dalyku. Šokiai Aragon Ballroom 
salėje tęsiasi nuo 8 vai. 30 min, 
vakaro iki 2 vai. ryto. ŠI vakarą 
su Lawrence Welk organizuoja 
Lietuvos Vyčiu Los Angeles kuo
pa. Visi lietuviai kviečiami tą 
vakarą dalyvauti Lawrence Welk 
Šokiuose, (vykstančiuose Aragon 
Ballroom, Santa Monica mieste. 
Papigintus bilietus galima gauti 
pas Vyčiu kuopos narius.

LANKYS RffTA KILMONYTĘ
Lietuvos Vyčiy Los Angeles 

kuopa sausio mėnesio suiirinKimą 
turės pas savo narę filmy ir tele
vizijos aktorę Rūtą Kilmonytę 
Palm Springs mieste, kur ji ne
seniai lilgi’o puikią vilą. Tai 
bus visos dienos\ilvyka į Palm 
Springs miestą, esanti apie 100 
myli y nuo Los Angeles miesto. 
Susirinkimas įvyks sausio 31 d., 
sekmadieni. Kuppai liais metais 
vadovauja Miįtjįį^tLaurinaitis, 
priel maždaug^TOįtaety II Eliza
beth, N, J. atvyKūsl Amerikos 
lietuvaitė, cc

LEONARDAS VALIUKAS, Los 
Angeles, Calif., Los Angeles 
County Republican Assembly 
metiniame susirinkime, įvyku
siame 1960 mėty sausio mėnesio 
21 d., perrinktas tos organiza
cijos vicepirmininku 1960 me
tams. Los Angeles county turi 
šiuo metu virš 6 milijonu gyven
tojų. Praėjusiais metais L. Va
liuko darbas koncentravosi lios 
organizacijos keturiose komi
sijose: pirmininkavo tautybiy 
(nationalities) 'komisijai ir kaip 
vienas ii nariy dirbo Šiose komi
sijose — nariu verbavimo (mem
bership), Istaty (by-laws) ir in
formacijos (information and pu
blicity). Be to, jis pirmininkauja 
lios organizacijos (California 
Republican Assembly) visos Ka
lifornijos nariy verbavimo ko
misijai fState Chairman of the 
Membersnip Drive Committee).

JOE & JOHN
FRIENDLY SERVICE

JONAS KARPUS 
JUOZAS KASLAS

Savininkai

-SUNOCO-
Telefonas: APplegate 7-9515 

GAS - OIL - TIRES
BATTERIES

A to Z LUBRICATION 
588 Jamaica Avenue 
BROOKLYN 8, N. Y. 
Highland Place kampas

Dainavos koncertais
Fordo auditorijoje

DETROIT, Mich. — Sausio 
30 d. (Seltadienį) 7; 30 vai. vak. 
(punktualiai) Henry & Edsel Ford 
Auditorium salėje, Woodward 
Ave. prie upės, Da:navos an
samblis ii Chicagos stato muzi
kini veikalą Vestuvės, su lietu
višku vestuvių papročiais, dai
nomis ir tautiniais Šokiais.

Po programos toje pačioje 
auditorijoje, tik kitoje salėje 
bus Šokiai, grojant geram orkes
trui.

Henry & Edsel Ford auditorija 
yra pastatyta tik prieS porą mėty 
"automobiliu karaliaus" Henry 
Ford ir jo sūnaus Edsel1 garbei. 
Tai viena iš moderniškiausių ir 
erdviausiu saliu Detroite. Ji turi 
visus moderniški ausius įrengi
mus, o garso sistema yra tokia, 
kuriai gali prilygti tik viena salė 
Hollywoode ir viena New Yorke. 
Scena taipgi pritaikyta televi
zijos ir radijo transliacijai. Yra 
ir filmavimo aparatai.

Kai čikagiečiai atves deko
racijas su sunkvežimiu, tai pa
važiuos po scena ir su visu sunk
vežimiu dus užkelti i ją.

šokiu salės grindų plotas 
6, 000 kvadratiniu pėdy.

Labai svarbu publikai, kad 
po sale yra 760 vietų malinome 
statyti garažai, kur už vlią va

Hartfordo lietuviai
VISI J VIENYBĖS KONCERTĄ!

Vieta lietuviu gyvenimai 
eina ii diena l dieną, mažai 
kai čia naujo būna, ypač kultū
rinė! veikla puoselejime; Žo
džiu, nyku, žmonėi l draugijų 
luiirinkimui nesilanko, mažai 
linly, bet vienai kitai mane iu- 
•uiitikęi takia: " Kodėl neralal" ? 
O apie ką gi ai ralyiiu? - kiau
lių tautiečiui,

Vii dėlto malonu pranelti, 
kad didelii būryi vieta lietuviu 
ruoliaii l Vienybė! lai kraičio 
koncertą. Važiuos automobiliai! 
kurie jua turi, o kurie neturi, 
organizuojat! važiuoti autobusu 
dainuodami. Dėl vietų rezerva
vimo autobuse kreipkitės pas A. 
Reky, B. Vedeiki ir W. M. 
Chase.

KOMEDIJA "KREIVAVEIDIS"
Laukiame nepaprasto spek

taklio — komedijos "Kreivavei- 
dis" Hartforde. Tai bus sausio 
30, įeit, vakare, parap. mokyk
los salėje. Tai bus trečiasis iš 
eilės Ipolito Tvirbuto Dramos 
Studijos aktorių mūsų kuklioje

Pasinaudokite plačiai žinomos ir gerai 
užsirekomendavusios firmos patarnavimu 
siunčiančios siuntinius į SSSR ir Lietuvą

PACKAGE EXPRESS
Licensed by USSR-. &Travel Agen(;y

BROOKLYN, N. Y. - 1530 BEDFORD AVENUE 
Tel. IN 7-6465 ir IN 7-7272

NEWARK, N. J. - 312-314 MARKET STREET
Tel. MI 2-1681 ir BOwling Green 9-6992

Per mūsų firm^ siunčiami siuntiniai paskyrimo vietą pasiekia 
trumpiausiu laiku., • Visi muitai apmokami vietoje, musi[ 
įstaigose. * Prie firmos ištaigų yra krautuvės. ♦ Siuntiniu 
pristatymas garantuojamas 100%. Įstaigos ir skyriai atidaryti 

kasdien nuo 9 - -6, aventad. ir sekm. nuo 9 —4.

MŪSŲ SKYRIAU

11601 JOS. CAMPAU AVĖ. 
DETROIT 12, MICH. 
TOwmend 8-0298

107 SO. VERMONT AVE 
LOS ANGELES 4, CALIF 

DUnkirk 5-6550

78 SECOND AVENUE 
NEW YORK 3, N. Y.

OR-gon 4-1540

832 NORTH 7th STREET 
PHILADELPHIA 23, PA.

WAlrwt 3-1747 

Norėdami gauti daugiau informacijų reikalaukite 
mūsų firmos katalogų.

karą mašinos pastatymą reikia 
mokėti tik 75 centus. Taipgi yra 
mašinoms statyti aikštė tarp sa
lės ir Veterans Memorial Bldg. 
Ten už visą vakarą reikia mo
kėti tik 25 centus.

Visi kviečiami atvykti gali
mai anksčiau, nes anksčiau at
vykę pasirinks geresnes sėdimas 
vietas, o be to nesutrukdys spek
taklio, kuris prasidės punktualiai 
7;30 vai. vak., nes tuo laiku 
atvyks mūšy garbingieji svečiai; 
gubernatorius, burmistras, sena
toriai, kongresmanai ir kt. Salės 
durys atidaromos 6 vai. vak. Pa
sinaudojant puikia salės akustika 
bus duodama lietuviška plokšte
liu muzika.

Atvykę prie salės 7;30 vai. 
vak. tikrai pavėluos, nes kol pa
statys mašiną, nusipirks biletą, 
padės rūbinėje paltus ir užims 
salėje vietas, užtruks tikrai dau
giau pusvalandžio.

Vaikai iki 14 mėty, kurie 
atvyks drauge su tėvais, bus 
įleidžiami nemokamai. Mok
sleiviams ir studentams (.ėjimas 
po 2 dol., o visiems kitiems - 
po 3, 4 ir 5 dol..

Koncertą ruošia JAV Lietuviu 
Bendruomenės Detroito apylinkės 
valdyba. V. Kutkus 

scenoje paiirodymas. Po vaidy
bos bus aktualija, kuriomis do
misi ne tiktai mūiu "veikėjai," 
bet ir pilkoji liaudis - visuome
nė. Aktualijose bus nemažai 
"pipiru" paberta mūiy kultūri
niam nuamūklui pavaizduoti.

Ramuvėnai turėjo poHdU 
svarstė sumanymą rengti pramo
ga su menine programa vasario 
16 gimnazija Vokietijoje nau
dai. Bravo, vyrai, sumanymas 
geras, tik įvykdyk!te.

Senoji liet, ileivija pasenu
si, mažai ką veikia, o naujoji, 
kad ir jauna, bet pasyvi kultūri
nės veikla puoselėjimui. Mote
rys su vaikais prie TV, o vyrai 
prie proferanso, nėra laiko susi- 
rinkimams ir veiklai. O priel 
keletą metu lis naujasis "Ii etų - 
vilkas kraujai" liepsnojo Sūkiais, 
daug žadėjo. Kur dabar tas mūsų 
"elitas", sielojęsis tėvynės Lie
tuvos ir mūsų kultūra reikalais?

Na, parašiau. Daugiau ne
prašykite manęs rašyti. Patie
kiau tokias žinias, kokias turiu.

---VMK.

651 ALBANY AVENUE 
HARTFORD 6. CONN.

CHap.l 7-5164

241 N. ASHLAND AVE. 
CHICAGO 22, ILL.
HUmboldt 6-2818



Liietuviškojje Chicagoje

IAdelės ir mažos bėdos
LEONŲ VAIKŲ SULAUKUS. KAZIMIERĖTĖS IŠMETA ARCHYVĄ, O 
PAS JĖZUITUS KAUNASI DAILININKAI. SUVALKIEČIŲ NERAMUMŲ 

PRADININKAI - PATYS TAUTININKAI.

A. Gulblnsko nuotrauka

Kun. B. Sugintas su rinkėjais tikrina aukas Vasario 16 Gimnazijai. Surinkta $2,500.

Kai Bis VIENYBES numeris pasieks 
savo skaitytojus, Leonu vaikai jauturėtą 
būti Chicagoje. Klek pastangų reikėjo 
padėti, kad 'neva taikingo sugyvenimo 
laikotarpio pradžioje, būtu galima pa
siekti to, kas kultūringame pasaulyje 
yra savaime suprantamas dalykas: leisti 
valkams atvažiuoti pas tėvus! Belieka 
viltis, kad tai pradžia žmoniškumo lai
mėjimui ir tarpvalstybiniuose santy
kiuose, .,.

V/enosj vfenuo/ynaa archyvą išmeta...
Tuo tarpu lietuviškoji Chicaga gy

vena savo mažutėm bėdom ir džiaugs
mais. Seselės kazimierietės, kaip ir 
reikėjo seniai laukti, atsisakė toliau pas 
save laikyti V. LiuleviCiaus vadovauja
mą pasaulio lietuviu archyvą. Tiesą sa
kant, iki Šiol nebuvo aišku kokiai mūsą 
institucl ai priklauso tas archyvas — ar 
tai buvo savarankiBkas, gali sakyti, 
"partizaniškas" Liulevičlaus žygis išlai
kyti ateiviai tai, kas mūsų bent ant po
pieriaus yra nuveikta. Kaip ten butu* 

darbas padarytas nemažas ir būtu tikrai 
gaila, .kad jis nueitą niekais. Pats V. 
Li Ulevičius’ tikisi, kad viskas dar kaip 
nors susitvarkys.

.... 0 kltaa gamina Įam madiiagoa

Tuo tarpu kitame, kol kas dar lietu- 
vilkesniame vienuolyne, žvanga gink
lai: dailininkai po ilgesnės pertraukos 
vėl lisikasė, kaip senovės indėnai, karo 
kirvius, Cikagllkiuoie lai kraičiuose pa
sirodė prieškariniu rusą biurokratiniu sti
liumi suralytas 9 dailininką pareiškimas 
priel ją pačią sąjungos valdybos nutari
mą. .. ruošti parodą ne jėzuitą namą 
"hcismonte", Dėt viršutinėje tą pačią 
namu didžioje salėje ir dar be to netin
kamu laiku. Paprastai gerai informuo
tuose sluogsniuose kalbama, kad tuo 
pareiškimu i, viešumą prasiveržė jau se
niai rasenanti kova tarp dveją priešingą 
dailininką grupią Amerikos Lietuviu 
Dailininku Sąjungoje, kuri pati gimė 
kovai priel Dailės Inst’tutą, visom plo

nybėm išaiškinti neužtektą nė atskiro 
mūsą enciklopedijos tomo. Trumpai su
glaudus, šiuo metu einanti kova tarp 
dailininkas Rukšlelės ir Kolbos. Rukšle
lė, kuris nepaisant to, kad dėl A. Varno 
įžeidimo buvo iš draugijos suspenduoiasri 
turi ne mažos įtakos sąjungos valdybai, 
kuriai pirmininkauja V. Vaitiekūnas. 
Kolbą palaiko tokie mūsą meno vetera
nai kaip A. Varnas ir M. Šileikis, 
Čiurlionio galerijos direktorius, Chica
goje juokiamasi, kad kolbininkai įsi
tvirtinsią jėzuitą namą rūsyje, o rūkšte- 
lininkai didžioje salėje, o vargšams jė
zuitams visai neliksią vietos...

Vii praoltiaa vaiduokliai

Prisiminus kovas laikraščiuose.... 
MARGUTIS, kuris savo gražiais spalvo
tais viršeliais tikrai pateisina tą vardą, 
neseniai ilvedžio o, kad aną gerą laiką 
suvalkiečiu neramumai, remiantis pa
čią sovietą šaltiniais, buvę vadovaujami 
komunistą. į tai pereitą savaitę 

S ' i • f

"Močiutė Širdelė, tai tau, tai tau A* Gulbln,ko nuotrauka
Auginai dukrelę ne sau, ne sau." — D Tėviškėlės Ansamblio "Mažąją vestuvių".

NAUJIENOSE atsiliepė vienas buvęs Lie
tuvos policijos valdininkas, neramumą 
metu iŠ Lietuvos Vakaru komandiruotas į 
Suvalkiją. Tas buvęs policininkas, pasi
rašęs "sukilėlius malšinęs "slapyvardžiu, 
aiškina, kad komunistai giriasi neteisin
gai. Jis teigia: "...pirmieji atsišauki
mai buvo suredaguoti mūsų Apeliaciniu 
Rūmą teisėjo. Išspausdinti mūsų kariuo
menės dvieju karininku (pastarieji abu 
gyvena Chicagoje) bute ir jų giminią 
išplatinti po Suvalkiją. Būtą naivu nu
neigti, kad tame sąmišyje nedalyvavo 
ir komunistinis gaivalas. Reikia pasaky
ti, kad taip, bet jokios vadovaujamos 
rolės jie nevaidino. "

Cikagiškiai politiniu mįslių spėlioji
mo mėgėjai ta proga linksniuoja buv. 
mūsą apeliaciniu rūmu ir tautininką 
pirmininko trumpa laiką buvusio teisin
gumo ministerio J. Gudauskio ir volde- 
marininką brolią Rimą pavardes su pa
geidavimu, kad jie patys prasižiotą . . . . 
Būtą naudos bent arenyvui.

Mirė vienybletis Jonas Mašanauskas
>

BINGHAMTON, N. Y. - Sausio 14 
d. miesto ligoninėje mirė Jonas Mala- 
nauskas, ilgametis Blo miesto gyventojas, 
fotografas ir Vienybės skaitytojas, kas
met ištikimai lankęs Vienybės koncertus 
ir niekad negailėjęs aukoti lietuviškiems 
reikalams.

Velionis Jobas buvo gimęs Lekėčių 
kaime ir valsčiuje, ūkininką šeimoje, 
Vyriausias iB penkią brolią. Brolis Vincas 
žuvo Sibire, antrą brolį Petrą nužudė' 
raudonieji lietuvoje, o du broliai ir trys 
seserys (Antanas, Juozas, Ona, Agota ir 
Emilija) tebegyvena Lietuvoje. Ketvir
toji sesuo gyvena Hartford, Conn.

Šermenys įvyko Binghamtone, bet 
mirusio kūnas palaidotas sausio 18 d. 
New Britain, Conn. Palaidotas su bažny
tinėmis apeigomis šv. Marijos kapuose 
sesers sklype, kur taip pat ilsisi jo svainis 
L. G; KaziŪnas. Giliame liūdesyje liko 
žmona Margarita (Petruškaitė) MaBa- 
nauskienė, sesuo Marija Kaziūnienė, du 
sesers vaikai, Edvardas KaziŪnas, 

UNIVERSAL SAVINGS
4 DIVIDENDODABAR MOKA

UŽ APDRAUSTUS SĖRŲ SĄSKAITOS
SHARE ACCOUNTS INVESTMENTS

Užeikite šiandien arba telefonuokite tuojau, kad 
galėtumėte gauti didesnį nuošimtį už savo santaupas.

UNIVERSAL SAVINGS
& Loan Association

1800 SOUTH I1ALSTED STREET CHICAGO, ILLINOIS 
TELEFONAS: HAYMARKET 1-2028

VISOS TAUPYTOJŲ SĄSKAITOS APDRAUSTOS IKI $10,000.00

JUOZAS IR VERONIKA PAULIONIAI, Ži
nomi biznieriai, veikėjai ir Vienybės 
skaitytojai veteranai Baltimore, Md.

Springfield, Mass., ir Vytautas Kazin- 
nas, Hartford, Conn. Velionis taip pat 
paliko daug liūdinčią draugą Binghamto
ne ir Brooklyne.

Tebūnie tau, broli, lengva Šios Salles 
žemelė.

MARIJA KAZIŪNIENĖ

ST. PETERSBURGH, FLORIDOJE 
MIRČ PETRONĖLE GRIB1ENE

Sausio 25 d. St. Petersburg, Flori
doje, mirė Petronėlė Grybien*. Velionė 
buvo apie 70 m. amžiaus. Anksčiau su 
vyru gyveno Chicagoje. Buvo veikli ALT 
Sandaroje, SLA, TMD, Balfe ir kitose 
mūsą organizacijose. Kūnas buvo par
vežtas į Chicagą ir pašarvotas Petkaus 
laidojimo įstaigoje. Palaidota Tautinėse 
Kapinėse. Liko vyras, duktė ir neseniai 
ištekėjusi anūkė.

BROCKTONO LIETUVIAI
RUOŠIASI VASARIO 16

BROCKTON, Man. - Brocktono Lie
tuviu Taryba, kurią sudaro septynios vie
tos draugijos, rengia Lietuvos nepriklau
somybės sukakties minėjimą, ir tai įvyks 
vasario 14, sekmadienį, 3 vai. po pietą, 
Šv. Kazimiero parapijos svetainė e, 
Brocktone. Yra išrinktai komitetas pro
gramai bei kalbėtojams parūpinti. Be to, 
Komitetas rūpinasi rinkliavos reikalu. 
Mat, li kartą yra nutarta, kad Brocktočo 
lietuviu kolonija Lietuvos laisvinimo rei
kalams turi surinkti vieną tūkstantį dole
riu. Todėl Sandaros Klubas, savo mėne
siniame susirinkime, nutarė pirmas prisi
dėti su vienu šimtu dolerią. Tai graži 
pradžia, kuria, reikia tikėtis, paseks ir 
kitos mūsų draugijos.

K. JURGELlUNAS

Visame New Yorke nerasite 
gražesnių ir patogesnių salių kaip

GRRRD PRRRDISE
Ką nerengtumėte - koncertą, lokiu*, 
veatuve* ar prakalba* - salėse gali 
TILPTI NUO 25 IKI 2000 DALYVIŲ.

L. MOLIN - Reikalų Vedėjas
320 GRAND STREET
Brooklyn 11, N. Y.

Telefonas: EVergreen 7-1123

BARAS, RESTORANAS IR SALE 
PRANAŠIBRUCAS, Savininkas 

Duodami polaidotu viniai pietus

86-16 JAMAICA AVENUE 
WOODHAVEN 21, N. Y.

Telefonas: Virginia 6-9519

VIENYBE, 1960 m. sausio 29 d.
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"SENOVĖS LIETUVIŲ PINIGAI"
LietuviSkos knygos skurdo metais, 

Jono K. Kario beveik 400 puslapių kny
gos apie senovės lietuvių pinigus pasiro
dymas yra tikrai džiuginantis dalykas. 
Knyga (’’Senovės Lietuvių Pinigai”) sa
vo skaitymu yra tokia įdomi, kad atsi
liepimai apie jų mūsų spaudoje tik dabar 
pradeda rodytis. Taip, tik dabar, nors 
knyga pasirodė jau pereitų metų rudenį 
. . . Vadinasi, spaudos darbininkai jos 
turiniu buvo taip sužavėti, kad tik dabar 
jie pradeda atgauti žadu.. .

Kai norima apie knygų pasakyti ge
ras žodis, tai paprastai sakoma, kad ji 
skaitoma kaip romanas. Negalima saky
ti, kad romanai batų patrauklus skaity
mas. Tikriausiai ne visi romanai. Ne
nuostabu, kad savo laiku Vakarų Euro
poje, ypaC Prancūzijoje, rašytojai tai 
pajutę, savo romanuose pradėjo vaiz
duoti tikrovę. Kitais žodžiais, romano 
autorius paima žinomų istorinę asmeny
bę bei su ja susijusius įvykius ir visa tai 
apvelka romano rūbais.

Reikia pasakyti, kad ’’Senovės Lietu
vių Pinigų” autorius panašiai pasielgė su 
savo veikalu: niekur nenutoldamas nuo 
istorinių faktų, jis panaudojo beveik vi
sas rašytojo priemones savo tikslui pa
siekti. Ir jis savo tikslų pasiekė: rašy
damas apie senovės lietuvių pinigus, jis 
kartu paraSė savo tautus ir valstybės is
torijų. Tik toks skirtumas, kad J. K. 
Kario istorija parašyta su tokia ypatinga 
Šiluma, su tokiu jaukumu, kad žmogus 
ir užmiršti, kad taidstorija. O kadangi 
kiekvieno istoriko tikslas savo veikalų 
parašyti taip, kad jis būtų įdomu skaity
ti, tai, kaip jau sakyta, autorius savo 
tikslų pasiekė šimtu nuošimčių.

Jonas K. Karys savo veikalų pradeda 
’’prieš istorijos rytų” ir baigia jį ’’Lie
tuvos Didžiosios Kunigaikštystės monetų 
saulėlydžiu.” Baigęs Šių knygų skaityti, 
žmogus pasijunti, lyg būtum pabudęs iš 
nuostabaus sapno. Bet tai ne sapnas, tai 
tikrovė, tai mūsų paCių tautos ir valsty- 
vės praeitis, kurių Šiandien dengia jau 
gana storas laiko dulkių sluoksnis. Už 
žvilgančio kiaunes kailio, už heraldikos, 
šiandien jau gerokai apdilusios kuni- 
gaikštinės Lietuvos monetose, už tų 
kapų, skatikų, dvylekių ir dinarų, už 
tebežėrinCių sidabro ir aukso rutuliukų 
mes matome savo didybę ir, deja, kartu 
savo menkystę. Senovės lietuviai saky
davo: ’’Kur pinigas muStas, ten ir gi
liuoju.” Deja, mūsų praeitis, mūsų 
garbė atmuSta vario, sidabro ir aukso 
monetose šiandien tėra verta tik tiek, 
kiek jų talentingas istorikas, a la Karys, 
pavaizduoja.

Kaip ten bebūtų, Jono K. Kario ’’Se
novės Lietuvių Pinigai” yra tos rūšies 
darbas, kurio 10 dolerių (knygos kaina) 
tikrai neįvertinsime. Svarbiausia, šių 
knvgų reikia perskaityti. Tik tada skai
tytojas pajusi, kiek tu esi praturtėjęs. 
(Autoriaus adresas: Jonas K. Karys, 
408 Park Avenue, Bridgeport 4, Conn.) . 
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PROF. K. PAKŠTO paskaitos apie Atsarginės Lietuvos steigimą Britų Honduras beklausanti publika Lietuviu Piliečių
Klubo salėje, Brooklyne. J. Tysliavos, Jr. nuotrauka

Žurnalizmo ABC

SPECIALI PAMOKA DIRVAI
DĖL TO, KAD ČIKAGIEČIAI PADARĖ KAI KURIU IŠVADŲ APIE DIRVOS SANTYKIUS SU 
RAILA, DIRVA IŠVADINO ŠIŲ EILUČIŲ AUTORIŲ “MAURU“ NEŽINODAMA, KĄ TAS ŽODIS 

REIŠKIA. PAMOKA REDAKCIJAI - ATSARGIAU SU SVETIMAIS ŽODŽIAIS!

Sausio 20 d. numeryje DIRVA paskelbė straipsneli: 
“Dar viena V. Meškausko maurinė informacija“. Ja
me aiškinama, kad “V. Meškauskas... nežinia kokiu 
tikslu dirba mauriškų darbų, o mokydamas, kaip reikia 
bendradarbiauti laikraščiuose, akivaizdžiai parodo 
kad jam pačiam labai ir labai dar reikia mokytis“.

šitas “pamokslas nuo kalno“ buvo surašytas dėlto, 
kad VIENYBĖS lietuviškos Chicagos skyriuje pasi
rodė žinutė, jog čikagtškiai daro kai kuriu išvadų iš 
DIRVOJE paskelbto nepasirašyto skaitytojo laiško, 
kuriame reiškiamas nepasitenkinimas B. Railos 
straipsniu ilgumu. Esu, ta proga kai kas kartoja 
šekspyriškų citatų apie maurų.

Dirva dabar aiškina, kad laiškas buvęs tikras ir 
būtent rašytas dr. K. Zemecko. Jis buvęs paskelbtas

Mums rašo -
Didžiai vertinu VIENYBES jautrumų kultūriniams 

įvykiams, skiriant nemažai vietos pirmojo METMENŲ 
žurnalo numerio recenzijai. Nematau tik pagrindo, ko
dėl šio žurnalo pasirodymas turėtu būti siejamas su kito 
žurnalo (SANTARVĖS) sustojimu. Teigimas, kad "bend
radarbiu pavardžių dauguma senos, jau matytos a. a. 
Santarvės žurnale" reikalingas gana žymios Kvalifika
cijos, nes iš tikrųjų iŠ trylikos pirmojo METMENŲ nu
merio bendradarbiu SANTARVĖS bendradarbiais tėra 
buvę trys ar, galbūt, keturi. II METMENŲ redakcinio 
kolektyvo dvylikos (dabar jau trylikos) asmenų du tėra 
priklausę SANTARVĖS kolektyvui, o keturi ar penki, 
turbūt, save laikytu buvusiais opoz cijoje tuometinei 
SANTARVEI. Siu faktu akivaizdoje METMENIMS nėra 
reikalinga, Jūsų gerb. recenzento žodžiais, "preten
duoti būti naujagimiu."

VYTAUTAS KAVOLIS 
Chicago, Ill.

Jūsų laikraštyje tilpo "Pokalbis su dail. V. K. Jo
nynu," kuriame p. Jonynas perspėjo nemaišyti akvare
lės su guašu ir tempera technikomis, nes šios nesančios 
tokios pastovios. Kadangi aš beveik vienintelis dirbu 
temperos technika ir asmenims, kurie įsigydavo mano 
darbus, užtikrindavau, kad tempera yra viena iš pasto
viausiu techniku, todėl esu verčiamas atitaisyti p. Jo
nyno išvadžiojimus.

Visu tapybiniu techniku pagrindas yra dažu pigmen
tai, kurie vienoje technikoje smulkiau, kitoje stambiau 
sutrinami. Tų pigmentu rišamasis iš klijuoiamas ele
mentas sudaro skirtingos technikos. Akvarelei vartoja
ma gumiarabikos, medus ir kita, kas kiekvienos firmos 
laikoma paslaptyje. Aliejinei tapybai pagrindas linu 
aliejus su visokiais kitais dalykais. Temperoje — pa
grindas emulsija sudaroma iš kazeino arba kiaušiniu su 
visokiais konservuojančiais priemaišais, taip pat klijai, 
stiklo vanduo ir 1.1.

Akvarelės amžius siekia apie pora šimtmečiu; 
Tempera atsirado priešistoriniais laikais — tarp 50 ir 10 
tūkstančiu metu, ką įrado priešistoriniai urvu "Lascaux" 
tapiniai, rasti neseniai Prancūzijoj, o taip pat ir Ispa
nijoje. Vėlyvesnės yra Alt-Cucha stebuklingos temperos 
esančios Volkskunde muziejuj Berlyne. Iki Van Eyck 
(1380 -- 1441) išradimo aliejinės tapybos Europos tapy
bos buvo tik tempera dažnai padengta levkasu. O kaip 
jos puikiai išsilaike! Tas pats su rusu ir Bizantijos iko
nomis.

A. GALDIKAS 
Brooklyn, N. Y.

VYTAUTAS MESKAUSKAS

ne todėl, “kad redakcija būtu vienos nuomonės su dr. 
K. Zemecku, bet todėl, kad skaitytoju laiškuose va
lia pasakyti tai, kas jiems rūpi.“ Po to seką svar
biausia straipsnelio dalis (iš to ir pavadinimas):

“Ir noras B. Railų pavadinti mauru, matyt V- Meš
kauskui išsprūdo tik todėl, kad tas vardas jam pa
čiam jau labai seniai taikomas ir greičiausiai jau 
pasiekė jo paties ausis.“

Man iš tiesu svyla ausys, bet ne todėl, kad būčiau 
pagautas meluojant - tokios kalbos tikrai buvo, bet iš 
gėdos dėl to, kad mūsų laikraščiu redaktoriai nesigė- 
dina kalbėti apie tai, ko jie visai nesupranta. Ką gi 
reiškia “maurinė informacija“ ir pagaliau pats'žodis 
mauras, kuris neva yra taikomas man ir už tat aš jį 
norėjęs pritaikinti B. Railai? Williamo Shakespeare 
dramoje yra vaizduojamas mauras Othello, buvęs Ve
necijos kariuomenės vadas. Sumušus priešus ir apie 
tai pamiršus, jis pasijuto esųs nebereikalingas ir 
Shakespeare l jo lūpas įdėtais žodžiais: “Mauras pa
darė savo, jis gali eiti“ paprastai išreiškiamas di
džiausias nedėkingumas. Kad to nežinotu 1960 me
tais lietuviško laikraščio redaktoriai, sunku būtu Pa
tikėti, jei Jie patys tai neįrodytu.

Tarp kitko šitas trumpas DIRVOS straipsnelis pui
kiai parodo ne tik neįtikėtinai žemų bendro išsilavini
mo lygį, bet ir visiškų nesugebėjimų logiškai galvoti. 
Kų reiškia toks sakinys: “skaitytoju laiškuose valia 
visiems pasakyti tai, kas jiems rūpi?“ To gi niekas 
neginčija! Kitas klausimas, ar redakcija turi ir nori 
spausdinti tokius laiškus. Atsitikimas su Zemecko 
laišku parodo, kad redakcija iš laišku dažnai paima 
tik tų, kas jai patinka ir turbūt dėlto nepaskelbė pil
nos laiško rašytojo pavardės, o tik pasitenkino ini
cialais.

“Mauras“ šekspyriška prasme gali būti tik pagyri
mas, todėl Bronys Raila, gana plataus išsilavinimo 
vyras, negalėtu užsigauti. Taip pat ir DIRVAI nereiktu 
rūstauti, jei Raila nepaisant gandu ir dr. K. Zemecko 
(mano pusėtino pažįstamo ir jokiu būdu ne autoriteto 
žurnalistikoje) priekaištu, toliau bendradarbiauja 
DIRVOJE - jai ta žinutė gali tik patarnauti. Neužsi- 
gaunu ir aš, jei mane tikrai kas pravardžiuoja mauru, 
kaip liudija DIRVA - mauras laimėjo svetimiesiems 
karų...

Tokie palyginti geri šio pabarimo rezultatai, ir arti
mo meilė, mane verčia Dirvai duoti nemokamų patari
mų: atsargiau su nežinomais žodžiais. Ta proga noriu 
priminti, kad tas pats Bronys Raila prieš kiek laiko 
SANTARVĖJE barė to jau mirusio žurnalo bendradar
bius už svetimu žodžiu per didelį naudojimų. Jis ten 
gražiai įrodė, kad galima visai pakenčiamai apsieiti 
su vien lietuviškais žodžiais. (Tame straipsnyje man 
nepatiko tik vienas dalykas: Raila barė visus SAN
TARVĖS bendradarbius? pagyrė tik vienų -• Jurgį 
Lengvenį, o tas Lengvenis yra ne kas kitas kaip pats 
Raila).

O gal DIRVA ateityje, jei nenori sukti sau galvos, 
savo aiškinimus apie VIENYBĖS lietuviškos Chica
gos skyriaus žinias galėtų užvardinti jai įprastu po
sakiu: Meškauskas vėl talkininkauja bolševikams.,.? 
Būtu paprasčiau.

VIENYBE, 1960 m. sausio 29 d.



VIRŠUJE: Vytautas Zelenis su žmona (kairėje) kalbasi su Kukučiu ir 
Joniku, pernai metais aplankiusius Britų Honduras ir studijavusius 
galimumus lietuviams ten įsikurti.

KAIRĖJE: Pokalbiai apie Britų Honduras... Frances Pepell, prof. K. 
Pakštas ir Martynas Brakas. j. Tysliavos, Jr. nuotraukos.

KALBANT APIE PAŠTO ŽENKLUS

PROF. KAZYS PAKŠTAS laike savo paskaitos apie Britų 
Honduras. Gretimai: prezidiumo nariai, dr. J. K. tya- 
liūnas, Jonas Valaitis, ir Jonikas su Kukučiu, pereitą 
vasarą pirmieji aplankę Britų Honduras. Kukutis ten įsi
gijo žemės (118 akerių), o Jonikas tos savo kelionės įs
pūdžius aprašė Vienybėje.

Senovėje laiškai buvo rašomi ant pa
piruso ritinėlių (Egipte, Graikijoje, Ro
moje). Jie buvo pristatomi asmeniškų 
pasiuntinių ar patikimų vergų.

Vėliau susigalvota papirusus ar kito
kių rūšių užrašytus dalykus antspauduoti. 
Tokios rūšies antspaudai pradėti vartoti 
Dockwra, Anglijoje, XIV a.

Atsitikdavo, kad laišką turintį gauti 
asmenį nepavykdavo surasti, o jis turėjo 
sumokėti už pristatymą. Kilo mintis mo
kestį imti iš anksto.

Dabartiniai pašto Ženklai, sugalvoti 
Rowland Hill, Anglijoje. Jisai paruošė 
ant laiškų užklijuo amus popieriukus, 
nurodant popeiriuko vertę, papuoštą pie
šiniu. Pirmojo pasaulio pašto ženklo gi
mimo data laikoma 1840 metų gegužės 
6 d. Pirmasis pašto ženklas juodame fone 
turėjo Anglijos karalienės Viktorijos at
vaizdą ir buvo pardavinėjamas po vieną 
peną. Dabar tie ženklai yra retenybė ir 
vadinami "Penny Black." Rowland Hill 
sumanymas buvo toks vykęs, kad per tą 
120 metų jo sugalvojiman teineštas vie
nas patobulinimas; pašto ženklus vieną 
nuo Kito atskirti skylutėmis, kad leng
viau pardavinėtojai nuplėštų norimą jų 
kiekį.

R. Hill nemanė, kad ant ženkliuko 
reikia pažymėti valstybės vardą. Kadan
gi anglai dideli tradicijų žmonės, tai 
jie, gerbdami pašto ženklų tėvo išradimą 
ir danar nevartoja valstybės vardo ant 
savo pašto ženklų, kai visas kitas pasau
lis įrašo valstybę.

Pirmoji valstybė, pasekusi Angliją 
pašto ženklų idėjoje buvo Brazilija, bet 
ir tai tik 1843 metais savo garsiųjų "Bu
liaus akies” p. ženklu.

Dabar kiekviena valstybėlė turi savo 
pašto ženklus. Jų spausdinimas yra atski
ra spaustuvinio.biznio rūšis. Visame pa
saulyje yra tik keletas pirmaeilių pašto 
ženklų spaustuvių, sugebančių atlikti vi
sokiausių rūšių pašto ženklų spausdinimus 
aukštame meniniame ir filateliniame 
lygmenyje.
VIENYBE, I960 m. sausio 29 d.

Pagrindinės ir svarbiausios pašto 
ženklų aptariamos charakteristikos; Jų 
paleidimo proga, piešinys, spalva, po
pierius, vandens ženklai, klijai, skylu
tės, spausdinimo būdas formatas.

Pašto ženklai, dažniausiai, turi ko
kią nors jų pasirodymo progą; istorinės 
sukaktys, žymiųjų asmenų datos ir t. t.

Be nuolatos ir ilgesnį laiką kursuo
jančių pašto ženklų, valstybės (jų pašto 
vadovybė) laiks nuo laiko išleidžia naujų 
ženklų. JAV, sakysime, kasmet pasklei

Negirk dienos be vakaro... Jūs atsimenate Vienybėje tilpusį dail. V. K. Jonyno pieštą Vatikano palto ženklą iv. Kazi
mierui pagerbti. Štai kaip dabar atrodo tas Vatikano išleistas pašto ženklas. Ar dail. Jonynas jį atpažįsta?

ALGIRDAS GUSTAITIS

džia 12 specialių pašto ženklų,, progas 
surasdami istorikų ar kitų savo patikėti- 
nių pagalba. JAV yra nutarusios kiekvie
ną savo valstybės prezidentą pagerbti 
pašto ženklu.

Pašto ženklų rinkimas yra vienas kul
tūringiausių užsiėmimų, lavinąs kolek- 
cijomerių įvairiopai; geografiniai, isto
riniai, meniniai, humaniškai ir kt. Paš-

už kardinolo
(Atkelta iš 1 psl.)

maršalas Vorošilovas, bereikšmė figūra 
politiniame gyvenime.

Ne tik Vatikanas užpylė kiek šalto 
vandens ant "taikingo sugyvenimo" šali- 
n nkų entuziazmo. Maišia pakėlė ir Vo
kietijos kancleris dr .. amcu-uu. Ne
seniai kalbėdama* Berlyno seimelyje jis 
pabrėžė, kad susitarimo nepasiekus, vis
kas, kas buvc kalbėta Ženevos užsienių 
reikalų ministerių konferenci oje, neteko 
savo galios. Čia reikia primint■, kad so
vietams 1958 m. lapkričio mėn. pradėjus 
savo berlyniškę ataką -- ie reikalavo 
Berlyną paskelbti laisvu miestu ir iš jo 
atitraukti okupacines kariuomenes, Va
karai atsakė, kad jie tam reikalavimui 
nenusileisią. Po to, kaip atsimename, 
gegužės mėn. prasidėjo Ženevos užs. 
reik. min. konferencija, kurioje Gromy
ko nusileido iki reikalavimo sumažinti 
britų ir amerikiečių kariuomenę Berlyne 
iki simbolinio didžio 'r būtent tik kol 
vyks vakarų ir rytų vokiečių tarpusavio 
pasitarimai.

Britų užsienio reikalų ministeris Sel- 
wyn Lloydas tada išėjo su Vakarų kontra- 
pasiūlymu: britai ir amerikiečiai suma
žins savo įgulas tik la sąlyga, jei bus dar 
kartą deklaruota Vakarų teisė likti Berly
ne. Po to konferencija, nepadarius jokių 
nutarimų, buvo atidėta. Danar Adenaue- 
ris teigia, kad tas Selwyn Lloydo pasiū
lymas au nebegalioja, tačiau patys bri
tai teigia, kad jis galioja. Rašė tradici
niai antivokiškas londoniškįs "Daily Ex
press"; "Adenauens nuskrido į Berlyną. 
xad pasakius prakalbą. Buvo laukiama, 
kad ta. proga jis dar kartą pasmerks anti
semitiškus išsišokimus Vokietijoje, bei 
vietoje to jis puolė Ma<millano ir Selwyn 
Lloydo taikingas pastangas,.. Toji kalba 
rodo, kad Adenaueris priešinasi Vakarų 
pastangom susitarti dėl bendros strategijos 
viršūnių konferencijo e. " Ramina britus 
konservatorių "Daily Telegraph" konsta- 
duodamas "Dr. Adenaueris nėra lemia
mas faktorius šiame ginče." Kaip ir kar
dinolas Ottaviani — galima būtų pridurti 
— deja!

to ženklų rinkėjų yra įvairiausių didžiųjų 
žmon.ų; karalių, prezidentų, popiež:ų, 
mokslininkų, visuomeninkų. Dauguma 
pašto Ženklus pradėjo rinkti būdami vai
kai. Iš tiesų besimokančiam jaunimui 
nėra geresnės pramogos, kaip pašto 
ženklų rinkimas.

Geri palto Ženklų rinkiniai yra turtas, 
vertingas kiekvienoie valstybėje ir juo 
tolyn tup jie brangsta. Tačiau visu pa
saulio ženklų nei vienas žmogus nėra su
rinkęs ir niekas jų negalės surinkti. Visų 
pirma, kad kai kurie pašto ženklai ne
parduodami už jokius pinigus, antra — 
atimtų per daug laiko visus viso pasaulio 
ženklus surankioti, suklasifikuoti, trečia 
— kasmet išleidžiama apie 3, 000 naujų 
pašto Ženklų. Rinkėjai. įsigiję, didesni 
kieki, nutaria kokios ar kokių valstybių 
ar kokios rūšies laikys; Sakysime lietu
viai stengiasi turėti lietuviškų pašto 
ženklų kolekciją, na, ir dar, pavyz
džiui, Baltijos valstybių. Kiti koncen
truojasi Europos, ar pašto ženklams apie 
sportą, apie šventuosius, ar Anglijos ir 
jos ko|onijų, ar JAV ir t. t.

(Nukelta į 9 psl.)
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ŠIMTAMEČIO 
ATSIMINIMAI

DR. J. JANUŠKF.VlClUS

’ (Tęsinys)

Pagaliau Petrapilio universitetą už
darė, o slaptoji policija suimdavo stu
dentus ir siųsdavo į gimtąją vietą. Tai 
teko ir man patirti. 1889 m. pavasarį 
(rodos kovo mėnesį atsirado anksti rytą 
pas mane policijos pareigūnas ir pareiš
kė, kad aš turįs apleisti Petrapilį ir net 
tą pačią dieną. Jis lydėsiąs mane į gele
žinkelio stotį. Prieš tai man reikia apsi
vilkti civiliniais rūbais. Jei man ju 
trūksta, policija man juos duosianti. Ka
dangi man lėšy netrūko ir policijos lab
darybe naudotis nebuvau linkęs, nusipir
kau gerą drabužiu eilę ir nuvažiavau į
Varšuvos geležinkelio stotį, kur buvau 
pavestas žandarui. Mano laimei, būdįs 
Žandaras mane pažino. Jis buvo katalikas 
ir matydavo mane bažnyčioje. Todėl jis 
nesiuntė manęs t, tėviškę, bet paklausė 
kur aš norys vykti. Pasirinkęs Kauna, ga
vau bilietą iki stoties.

Studentu judėjimas nebuvo vien tik 
studentu reiškinys. Moraliai dalyvavo ir 
pritarė jiems beveik visa inteligentija. 
Kai tas bombininkas buvo suimtas, aš 
nuėjau ant rytojaus į auditoriją, kur pa
saulinio garso chemijos profesorius Men
delejevas laikė paskaitą. Prieš paskaitą 
jis palietė tą stuaentu įvykį. Kaip atsar
gumas reikalavo, pabrėžė, kad netikėti
na iš universiteto studentu tokio papikti
nančio žygio. Bet toliau pareiškė: 
" Kiekvienas blogis pašalinamas palaip
sniui." Ar reikia uar aiškiau pasakyti 
savo politinę nuomonę? Juk tai buvo 
pasakyta viešai auditorijoje, iš kur tas 
garsas nuaidėjo plačioje visuomenėje. 
Kiekvienas antimonarchistas nešiojo savo 
nusistatymą ir laikėsi pasyviai kol išmušė 
valanda.

"Geras vaisius turi ilgai nokti," sakė 
Schillėns. O monarchizmui priešinga 
idėja brendo Rusijoje jau nuo 1825 metu, 
kai caro gvardija gruodžio mėnesį viešai 
parodė, kad ji laukia demokratinės val
džios. Paskutiniam carui priešingi vėjai 
pradėjo pūsti po to, kai 1905 m. sausio 
9 d. daroininkai buvo sušaudyti Petrapi
lyje. Nežinoma iš kurio šaltinio paplito 
žinia, kad tą sekmadienį darbininkai 
eisią į caro žiemos rūmus reikalauti val
stybės santvarkos pakeitimo. Taip pat 
nepaaiškėjo kieno įsakymu buvo kariuo
menė mobilizuota, kad pavartotu gink
lus prieš darbininkus. Man teko smulkiai 
susipažinti su tuo liūdnu įvykiu. Kadangi 
sausio 9 d. buvo sekmadienis, darbinin
kai gyvenantieji daugiausia priemies
čiuose, ėjo grupėmis į Petrapilį. Jie ėjo 
ne šaligatviais, bet viduriu gatvės. Ka
riuomenė buvo oastatyta įvairiose miesto 
dalyse ir jos didžiausia dalis prie žiemos 
rūmu.

Pastebėję keletą gatve einančię/dar^ 
bininku, kareiviai paleido į juos šūvius. 
Net būreliai ėjusiu pro šalį gulinčiu jau 
lavonu, kai tik sustojo ir giedojo gedu
lingas giesmes, tapo ginklu auka. Norė
damas susekti, kiek darbininku nukentė
jo, aplankiau ligonines ir suskaičiavau, 
kad maždaug 1,018 darbininkę žuvo arba 
buvo sužeisti. Petropaulovskoje ligoninė
je radau ir lietuvy kuris buvo sužeistas ir 

galėjo mane painformuoti. Darbininkai 
Petrapilyje buvo susiorganizavę į "Soviet 
sojuza rabočich deputatov" (Darbininku 
sąjungos tarybos atstovai).

Mat, norėdamas numalšinti darbinin
kuose kilusį neramumą, caras pakvie
tė po> skerdynių tos organizacijos atstovus 
pas save ir prabilo į juos. Kiek teko gir
dėti, jo kalboje nebuvo pastebėta apgai- 
gestavimo jausmo, bet tik priekaištas, 
kad darbininkai žygiavę "revoliuciniu 
keliu." Bruzdėjimas tęsėsi. Naktimis 
gatvės žibintai buvo gesinami, telefonu 
ir telegrafo stulpai verčiami. Ties Kaza
ne, Sv. Motinos katedros aikštėje, rin- 

kosi demonstracijos. Kartais, ypač pra
džioje, jos buvo malšinamos ginklais, 
bet dažniausiai nagaikomis. Ilgainiui, 
tačiau, demonstracijos nebuvo varžomos 
ir nors kariuomenė pasirodydavo, bet 
nekliudė ir Spėdavo dalyvius, kad jiems 
nieko blogo nedarysianti.

Pačioje kariuomenėje, išskyrus žan
darus ir Semionovski pulką, pasireiškė 
antimonarchiška nuotaika. Prieita net 
prie susirėmimo tarp priešingu kariuome
nės daliu. Ypač Žandarai ilgai neprisi
dėjo prie sukilimo. Vienuose namuose 
jie buvo įsitvirtinę ir, turėdami ginklu, 
apšaudė apsupusius juos sukilusios gvar- ? 
dijos pulkus.

Apskritai, Rusijos valstybės gyveni
mas pasuko priešingu keliu. Carą puo
šianti iki tol mistiška, dieviška aureolė 
dingo, jis nebuvo Dievo pateptasis as
muo, bet valstybei netinkąs vadas. Ne
trūko dar ir monarchistu, nes tai grupei 
priklausė žmonės, kurie šildėsi prie 
"caro puodu," kaip rusai sakydavo. 
Caras Aleksandras III mėgo degtinę, o 
paskutinis Mikalojus II buvo ribotu gabu
mu. Todėl visa valdžia buvo ministeriu 
rankose, kurie tačiau nebuvo atsakingi, 
nes galėjo visuomet teisintis, kad caras 
yra monarchas, jie vykdo tik tai, ką ca
ras įsako.

Man tekdavo mokslo reikalais lanky
tis pas Švietimo ministerį, kuris nepa
tenkindamas mano prašymo, parodydavo 
pirštu į kabantį, kabinete Mikalojaus II 
paveikslą, ir sakydavo: "Štai kas nelei
džia." Kol nebuvo Valstybės Dūmos 
(parlamento) prieš 1905 m., įstatymus 
leisdavo ministerial, caras padėdavo tik 
savo parašą "byt po šernu" (taip turi bū
ti.) kartais būdavo skelbiama "Vysočai- 
šeje povelenije" (augščiausias Sakymas), 
kuris turėjo įstatymo galią. Man pačiam 
teko tai patirti: Kai pirkau penkias de
šimtines miško nuo valstiečio, Lugos 
(Petrapilio gubernijoje) notaras sudaryda

V. Kojelienės debiutas New Yorke

Vyt. Maželio nuotrauka
DAINININKE VALENTINA KOJELIENE su garsiuoju akompaniatorium Paul Ula- 
nowsky Town Hall, New Yorke.

mas pirkimo aktą, nebuvo paminėjęs 
"Vysočaišeje pavielenije," pagal kurį 
valstiečio žemė negali būti parduodama 
ne valstiečiui. Vysočaišeje povielenije 
buvo visuomet skelbiama valstybės orga
ne "Pravitelstvenyi Viestnlk" (Valstybės 
Žinios). Reikia manyti, kad nevisi Vyso
čaišeje povielenije atsirasdavo valstybi
niame organe. Ypač jei caras skelbdavo 
kas neliečia valstybės reikalus. Patvirti
na tai įvykis su caru Aleksandru III. Jis 
sirgo inkstu liga. Galiausiai ta liga tiek 
įsigalėjo, kad buvo pakviestas iš Berlyno 
tos ligos specialistas prof. Leiden, kai 
Leiden atvyko, caras jau buvo gėręs deg
tinės ir tokioje padėtyje sėkmingas ser
gančiojo inkstu liga patikrinimas neįma
nomas. Caro gydytojas dr. Hirs nutarė su 
Leiden sekančios dienos ankstu rytą carą 
apžiūrėti, kol jis dar nebus ragavęs deg
tinės. Bet dar tos dienos vakarą aplankė 
carą fligeladjutantas Zielionoj, ir caras 
pasiūlė jam rytojaus dieną vykti į flige- 
ladjutanto dvarą medžioti (carui nebuvo 
žinomas Leiden atvykimas). Sužinoję 
apie tai, gydytojai nutarė nuvykti anksti 
į dvarą. Bet caras atvyko dar anksčiau ir 
įsipylęs didelę degtinės stiklinę, tarė 
"Šiandien aš gersiu pagal Vysočaišeje 
povielenije. Visi, kurie ten buvo, turėjo 
nutilti. Po keliu valandų caras apalpo ir 
atskiru traukiniu buvo nugabentas į Kri- 
mą, kur ir mirė.

Carai būdavo visuomet apsupti nepa
prastos sargybos. Jam važiuojant gele
žinkeliu buvo siunčiami trys vienodos 
išvaizdos traukiniai, kad neoūtu žinoma 
kuriame caras sėdi. Visą jo vykimo kelią 
saugojo kareiviai, pastatyti nugara į 
trauKinį. Jei caras važiuodavo miesto 
gatvėmis, kiekvienoje gatvės pusėje 
stovėjo kareiviai ir policininkai. Tu 
gatvių namu langai turėjo būti uždaryti 
ir pro langą buvo draudžiama žiūrėti.

Nukelta į 7 psl.

Pereitą sekmadienį New Yorke (Town 
Hall) debiutavo Valentina Kojelienė, 
dainininkė iš Chicagos. Jos rečitalio pa
siklausyti susirinko apie porą šimtu žmo
nių, daugumoje lietuviai, kuriems Koje
lienės vardas beveik nebuvo žinomas. Net 
prieš pat koncertą dar vis buvo teirauja
masi: kas ji, iš kur ji? Tai nenuostabu, 
Toks netikėtas dainininkės pasirodymas 
New Yorko Town Hall buvo nemaža 

v staigmena, atsižvelgiant į tai, kad jau 
apie penkiolika metu, o gal ir daugiau, 
tikrumoje nuo Kaskas ir StOskos rečitaliu* 
čia nėra debiutavusi nė viena lietuvaitė 
dainininkė.

Valentina Kojelienė klausytoju neap
vylė. Pradėjusi programą Glucko ir Han- 
delio kūriniais, Kojelienė savo lyriniu 
sopranu nuskambėjo gražiai. Net ir New 
York Herald Tribune kritikas pastebėjo: 
"... the young Lithuanian soprano... has 
a Idvely voice... She can belt out low 
pitches of her range with quite as much 
conviction and resonance as she can the 
higher, brilliant ones."

Kojelienės programa buvo įvairi: ji 
dainavo Wolfo, Strausso, Debussy, 
Chausson, Davico, Giannini ir Hageman 
dainas. Vienintelė arija jos programoje — 
iš Verdi operos La Traviata. Kaip ir buvo 
galima tikėtis, dainininkei šilčiausiai 
plojo padainavus Kačanausko ir Banaičio 
dainas, kadangi, kaip sakyta, dauguma 
publikos sudarė lietuviai.

Nežiūrint Kojelienės balso grožio ir 
muzikalumo, įspūdis vis dėlto susidarė, 
kad su šiuo debiutu buvo galima dar pa
laukti. Nors rečitaliui Kojelienė buvo 
gerai pasiruošusi, jai aiškiai trūko sceni- 
ninio patyrimo ne tik savo laikysena, bet 
ir kūriniu išpildymu. Atrodė, lyg tai la- 

(Tęsiama 7 psl.)
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Oberammergau:
Anno Domini 1632 nedideliam Alpiu 

kaimelyje vardu Oberammergau prasidė
jo maro epidemija. Per kelis mėnesius 
ta baisia viduramžiu liga mjrė net 84 
gyventojai. Tada kaimelio taryba nutarė 
kas dešimt metu suvaidinti ’’Viešpaties 
kančias ir mirtį," jei maras laimingai 
pasibaigtu. Greitai po to maras pasibai
gė visoje Europoje, taigi ir Oberammer
gau miestelyje. Jo gyventojai tačiau 
pildė savo įžadą. Garsas apie tai apibėgo 
visa Europa, susilaukta žiūrovu, ir Obe
rammergau gyventojai ilgainiai pradėto 
piktintis savo protėviu šykštumu. Girdi, 
reikėjo duoti įžada Kristaus kančios vai
dinimus duoti kas metai. Pradėta jieškoti 
įvairiu priežasčių vaidinimą sudažninti. 
Taip vaidinimai įvyko 1800, 1801,
1811, 1815 ir 1820 m. m. ir tai Vieš
paties, atrodo, neužrūstino. Kiekviena 
karta buvo didinamas duodamu spektak
liu skaičius. Taip pavyzdžiui 1900 me
tais buvo vaidinta 46 kartus, 1910 m. 
56, 1922 m. (dėl D. karo nukeltus) 68, 
o 1930 m. jau 80.

1934 m. buvo suruoštas "jubiliejinis" 
vaidinimas, kurio žiūrėjo net pats Adol
fas Hitleris. Jis buvęs sujaudintas ir pa
žadėjęs miestelio gyventojams, kad jie, 
nepaisant kai kuriu naciu neapykantos 
krikščionybei, galėsiu vaidinti 1940 m. 
ir vėliau.

ŠIMTAMEČIO ATSIMINIMAI
(Atkelta iš 6 psl.)

Paskutinis caras savo sutuoktuviu diena, 
padarė išimtį. Jo įsakymu nei policijos 
nei kariuomenės sargybos nebuvo; jis bu
vo draudžiama žiūrėti. Paskutinis caras 
savo sutuoktuviu diena padarė išimtį. Jo 
įsakymu nei policijos nei kariuomenės 
sargybos nebuvo; jis buvo pareiškęs, kad 
visuomenė sudarysianti jam sargyba. 
Carui važiuojant iš žiemos rūmu Nevskio 
prospektu, visuomenė palaikė pilna tvar
ką. Prie Sv. Kotrynos bažnyčios stovėjo 
katalikę arkivyskupas Kazlauskas su kry
žiumi, sindikas Osepovski, kun. Pse- 
mockis ir aš. Arkivyskupas, apsirėdęs li
turginiais rūbais, manė apšlakstyti cara 
su žmona ir patiekti pabučiuoti kryžių. 
Privažiavusi karieta sustojo, bet carui 
ilgai mėginant karietos duris atidaryti, 
vežėjas arkliu paragino ir tai nepasisekė 
mums atlikti ka norėjome.

Tie įvykiai buvo išpopuliarinę cara 
Mikalojų II. žmonės manė, kad Rusija 
sulaukė naujos eros. Bet ilgainiui, kai 
įvyko darbininku žudynės, kai Rasputinas 
apsėdo Rusijos carienę, caras tapo nepa
kenčiamas, nereikalingas asmuo. Ne tik 
jį, bet ir visa buvusiu caru giminę palie
tė visuomenės kritika. Iki to laiko caro 
šeimos iki trečio kelio vaikai gaudavo iš 
valstybės iždo kasmet po 100, 000 rubliu 
nuo gimimo dienos. Ju karietų žibintu 
viršuje buvo matyti paauksuotos karūnos, 
ir visuomenės pareiga buvo sveikinti sė
dinčius karietoje, nusiimant kepurę. Bu
vo draudžiama ju karietas pralenkti. 
Mano mokinys S. Svetopolk -- Mirski 
pralenkė karta didžiojo kunigaikščio ka
rieta ir buvo už tai nubaustas trijų parų 
dabokle. Kaip buvo sekami tokie va
žiuotojai, rodo šis įvykis. Mano pažįsta
mas Glinojeckis ėjo šaligatviu. Važiuo
dama tuo tarpu viena didžioji kunigaik
štienė sučiaudėjo. Girdėdamas tai Glino
jeckis pasakė "į sveikata." Nesupratusi 
aiškiai tu žodžiu kunigaikštienė, paklau
sė savo vežėja, ka praeivis sakęs. Išgir
dusi, kad Glinojeckis sakęs "į sveikata," 
ji sugrįžo ir pasakė "ačiū." Pastebėjusi' 
tai policija, pribėgo prie Glinojeckio ir 
griežtai tyrė, ka jis padaręs, kad kuni
gaikštienė rado reikalo sugrįsti.

Aš jau minėjau paskutinio caro ribo
ta gabumą. Aš pažinojau dvi seseris 
Kšesinskaites, kurios buvo operos teatro 
balerinos ir kurios lankydavo cara jau
nystėje. Iš ju pasakojimu buvo galima 
spręsti apie jo silpna išsilavinimą. Netu
rėdamos ka kalbėti, jos žaizdavo su juo 
"gužutę" arba eidavo "skiniuku."

(BUS DAUGIAU)

KOJELIENE...
bai gerai savo pamokas paruošusi studen
tė. Ir New Yorko kritikai savo recenzijo
se pastebėjo, kad muzikine prasme, jos 
rečitalis buvo naivus.

Bendrai imant, atsiliepimai apie Ko
jelienės debiutą buvo palyginti geri. Jei
gu dainininkė šį rečitalį ruošė tam, kad, 
pasitenkintu tuo tarpu New Yorko kritikę 
pastabomis, tai ji savo tikslu pasiekė.

TIK JUDAS NEBUVO NACIS
IS PRIES 300 METŲ DUOTO (ŽADO , GERAI VERČIASI VISAS MIESTELIS. 
Šiais metais Kristaus kanCia sujungiama su dviem pernakvojimais 
IR TRIM VALGIAIS. KLASIŠKAS PAVYZDYS KAIP MALDA VERČIAMA PINIGAIS

1940 m. vaidinimai nebeįvyko dėl 
prasidėjusio karo, o kai karui pasibaigus 
norėta vėl pradėti vaidinti, paaiškėjo, 
kad beveik visi svarbesni artistai dalyva
vo naciu partijoje, išskyrus viens Judą, 
žinoma, dauguma ju teisinosi, kad par
tijoje dalyvavę tik dėl akiu, iš tikro visi 
jie buvę aidžiausi pogrindžio veikėjai. — 
(Atrodo, kad ir pats Hitleris, jei būtu 
likęs gyvas, taip teisintųsi...)

Bendras vaizdas Oberammergau Kristaus kančios vaidinimo

1950 metu vaidinimu proga mieste
lis, kuriame šiuo metu gyvena apie pen
ketas tūkstančiu gyventoju, atsikratė ten 
apgyvendintom 157 pabėgėliu šeimom. 
Kai jos, vaidinimo sezonui pasibaigus, 
norėjo vėl ten grįžti, miestelis atsisakė 
jas- priimti, aiškindamas esąs turizmo 
centras ir kaip toks nuo pabėgėliu apgy- 
vendinimo atpalaiduotas.

1950 m. kada 'naciu gaudymas jau 
buvo aprimęs, Oberammergau vėl at
naujino savo vaidinimus. Ju tais metai 
buvo net 84, sutraukę 520, 000 žiūrovui 
Paties Jėzaus Kristau vaidmenį atliko 
smuklininkas Anton Preisinger, naciu 
partijos narys nuo 1932 metu, kuris ir 
šiais metais gavo tą pačią rolę (Norma
liai stengiamasi tas pačias roles duoti tu 
pačiu Seimu nariams).

Vyt. Maželio nuotrauka

Oberamergau gyventojai norėjo vai
dinimus pakartoti jau sekančiais 1951 
m., girdi, už karo metu neįvykusius. 
Jiems pritarė ir vietinis vyskupas, tačiau 
tam griežtai pasipriešino kardinolas 
Faulhaber. Negavę bažnytinio pritari
mo, oberammergiečiai nusiramino. Ir 
be vaidinimo pas juos atvažiuoja nema
žai turistę. Už tat šią metę vaidimę pro
ga oberammergiečiai nutarė atsiimti už 

visg dešimtmetį. Šiais metais bilietai 
parduodami kartu su dviem pernakvoji
mais ir trim valgiais. Girdi, vaidinimas 
trunkąs beveik visą dieną. Už billet# su 
pernakvojimasi prašoma nuo 80 markiu. 
Č20 dol.) iki 145 Dm 35 dol. (atskiras 
kambarys su vonia ir tualetu). O lanky
toju Šiais metais tikimasi susilaukti bent 
800, 0001

Triukas su nakvyne ir valgiais papik
tino net pačius voVieCius. Esą, Obe
rammergau iš Miuencheno automobiliu 
gali pasiekti per pusantros valandos. Pats 
vaidinimas trunkąs apie 7 valandas, at
seit, drąsiai gali užtekti visam reikalui 
tik vienos dienosi Teisinasi bažnytinis 
organas "Muenchener Kathollscher Kir- 
vhenzeitung: "Savaime aišku, kad ir 
Oberammergau, kaip ir kitose vielose, 
kur suplaukia minios maldininku, klesti

Jėzaus vadlnintojas A. Preslnger

biznis. Tai neišvengiama... Todėl to 
miestelio biznieriškumu gali pasipiktin
ti tik tas, kuris pats gyvena kaip Jonas 
Krikštytojas ar Iv. Pranciškus. "

Tie laimingieji, dauguma iŠ A meti- 
kos, kurie gaus nusipirkti bilietą su visai 
priedais, kad dalyvavus įžado Vielpačiui 
Dievui išpildyme, su ypatingu dėmesiu 
išklausys pirmuosius jėzaus žodžius taria
mus Šioje scenoje:

"Ka aš čia matau? Astai Dievo na
mai ar turgus? Kaip gali svetimieji, ku
rie čia ateina, ramiai melstis šioje plė
šikavimo vietoje? ... Salin iš čia Ma
monos vergail" Tuos žodžius ištarusiam 
smukliningui A. Preisingeriui tuojau pat 
atsiliepia vienas kunigas vardu Sadok 
"Kaip Tu gali mums uždrausti tai, kas 
yra leista Aukščiausios Tarybos?*"

VINCAS JONIKAS

Padangė

Tėvy žalios pilka padangė 
Šviesiausia už visas:
Balti žirgai žvaigždynuos žvengia, 
Per aukštą tėviškės padangę, 
Kai bočię vėlės didžios žengia 
Išėję į dausas, -
TėvŲ šalies pilka padangė 
Šviesiausia už visas.

Bet nėra abejonės, kad Valentina Koje
lienė, jei ji taip dirbs ir toliau, bus pla
taus mąsto dainininkė. vt

Solistė Valentina Kojelienė po savo debiuto Town Hall New Yorke. B kairės į dešinę: inž. J. Kojelis, p. Garunkltienė, Salo 
mėja Mulks, solistė Kojelienė, Vincė Jonuškaitė ir pianistas.
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DANUTE STANKAITYTE, dramatinis sopranas ALGIRDAS BRAZIS, baritonas SALOMĖJA VALIUKIENE, mezzo sopranas

IVIENYBĖS KONCERTAS
Sekmadieni, I960 m. vasario 7 d., 4 vali. p. p.

WEBSTER HALL, New Yorke

VISI vienybes skaitytojai ir jų DRAUGAI NEW yorke ir apylinkėse, visi muzikos, dainos ir 
VAIDYBOS MENO MĖGĖJAI, MALONIAI KVIEClAMI ATSILANKYTI Į VIENYBES METINĮ KONCERTĄ.

VYTAUTAS VALIUKAS, buvęs Lietuvos valstybinio dramos teatro 
aktorius Kaune, tremtyje, Vokietijoje, pastatęs kelis veikalus, Chi- 
cagoje režisavęs "Antigeną," "Stiklinį žvėryną" ir "Kanarėlę," pe
reitais metais apsigyvenęs New Yorke ir dabar, Vienybės koncerte, 
pirmą kartą pasirodys mOsy publikai.

VIENYBE, 1960 m. sausio 29 d.
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Kalbant apie pašto ženklus
(Atkelta iš 5 psl.) v

KAIP SU LIETUVOS 
pašto Ženklų istorija?

Deja, mūsų istorikai nėra ištyrę nei 
nurodę, kas, kada, kaip Lietuvoje pra
dėjo vartoti laiškų, siuntų mokesčių 
ženklus. Galima tvirtinti, jie turėjo 
būti. Ar anksčiau nei minėtieji anglų 
atžymėjimai — tegalėtų mūsų senovės, 
tyrinėtojai atsakyti. Tai pirmas neištirtas 
Lietuvos pašto žemėnų laikotarpis. An
trasis mūsų pašto ženklų skyrius — Nepri
klausomybės metai. Tuo reikalu norėda
mas gauti tikrų žinių, kreipiausi į žino
mu lietuvį filatelistų Igną Sakalu (Chi
cago. Illinois), kuris maloniai atsiuntė 
tikslų atsakymu į užklausima. Ignas Sa
kalas taip rašo:

"Neprikl. Lietuvos pirmieji pašto 
ženklai (10 sk. ~ 5, 000 egzempliorių 
ir 15 sk. — 5, 000 egzempliorių) buvo 
išleisti 1918 metų gruodžio 25 — 26 die
nomis Vilniuje.

Ženklų projektuoto u ir raidžių susta- 
tytoju buvo Jonas Strazdas, o ženklai at
spausdinti Juozo Zavadzkio spaustuvėje, 
Vilniuje.

Gruodžio 26 d., 1918 m., iš besi
traukiančių vokiečių Lietuvos vyriausybė 
perėmė sekančias pašto stotis: Vilniaus, 
Kauno, Gardino, Alytaus, Kėdainių, 
Kretingos, Kuršėnų, Naumiesčio, Sakių 
ir Vilkaviškio. Tuose paštuose ir buvo 
pirmiausiai apmokama korespondencija 
jau neprikl. uetuvos pašto ženklais.

Neseniai Vatikanas išleido savo paš
to ženklu Lietuvos šventajam Kazimierui 
pagerbti. Tai kitas dali. prof. V. K. 
Jonyno meniškas kūrinys.

Sv. Kazimiero pašto ženklo serijėlė 
yra iš dviejų p. ženklų, 50 lirų ir 100 
lirų vertės, pirmas rudos spalvos, antras 
žalias, pailgos formos. Tas ženklas yra 
visiškai lietuviškas: be šv. Kazimiero 
profilio, matyti Vilniaus Katedra ir Ge
dimino pilis, turi Lietuvos vardų, 
dat$ 1458 — 1958. Išleistas šv. Kazi
miero gimimo 500 metų sukakčiai pa
gerbti.

Lietuviškų pašto Ženklų išleidimas, 
neturint savo nepriklausomos valstybės — 
yra labai retas dalykas.

Nevardinsiu lietuvių filatelistų veik
los emigraciniame gyvenime. Noriu iš
kelti dideli, puikų, tarptautiniai repre
zentacinį kulturinį darbų dirbanti, Anta
ne Bernote iš Waterbury, Conn. Su dė
mesiu seku jo labai' kruopščiai surinktos 
medžiagos rašinius Lietuvių Dienų žurna
le, jau neveik įpusėjusius trisdešimte tę
sinį. Ant. Bernoto raštai gausiai ilius
truoti įvairių valstybių pašto ženklais, 
kiek tai liečia Lietuvos istorijų. Didžiai 
naudingas, kruopštus darbas! Tikėtina, 
pabaigęs savo studiją, išleis atskiru lei
diniu. Bus puiki reprezentacinė lietuvis-- 
ka knyga užsieniečiams.

Lietuvos pašto ženklų istorija dar toli 
gražu nebaigta.

A. MROZINSKAS, plačiai žinomas pianistas, Vienybės koncerte vasario 7 d. 
akompanuos visiems solistams: Stankaitytei, Valiukienei, Braziui.

MIRĖ JUOZAS SABALIAUSKAS
i

Sausio 17 d. negailestingoji mirtis 
išrovė dar vienų nuoširdų sportininkų bi
čiulį Juozų Sabaliauskų.

Atgimstančios Lietuvos kovų pirmū
nas Juozas nuo pat jaunystės, tiek Klai
pėdoje, tiek vėliau Kaune, savo laisvas 
nuo karo ar policijos tarnybos valandas 
praleisdavo su jaunimu sporto aikštėse. 
Nenuostabu, kad jo atmintyje buvo visi 
žymesni Lietuvos sportininkai, visos fut
bolo rinktinių suolė,tys.

Paskutinę velioniui pagarbų ir jo 
žmonai, sūnui bei artimiesiems užuojau
tų išreikšti Lindene susirinko gausus New 
Yorko sportininkų būrys. Jų atminty 
Juozas visada bus gyvas.7 A. BGDZ!

Nuoširdžiam
Lietuvių Sporto Klubo nariui

Skaitytojai, kurių prenumerata 
baigusi, ar greitu laiku baigsis, 
maloniai prašomi naudoti šį 
kuponą, siunčiant savo mokestį.

• 
(Kada jūsų prenumerata baigiasi - 
žiūrėkite greta savo vardo ir adreso 
laikraštyje.)

JUOZUI SABALIAUSKUI 
MIRUS,

Jo žmoną, sūnų ir 
artimuosius užjaučia

L. S. K. Valdyba ir nariai

Vienybė
192 Highland Blvd., Brooklyn 7, N.Y.
Siunčiu prenumeratą už Vienybę:
□ Už tris-metus 815.00
O Už du metus $12.00
□ Už vienerius metus $7.00

Tų pačių metų gruodžio 31 d. buvo 
išleista, taip pat Vilniuje, sekanti laida: 
10 sk. -- 15, 860 egzempliorių, 15 sk. 
-- 16, 080 egz., 20 sk. — 23, 000 egz., 
30 sk. - 20, 000 egz,. 40 sk. - 13, 772 
egz. ir 50 sk. -- 17, 700 egz.

Šie ir vėliau jau Kauno laidos trys 
serijos buvo išspausdinti ant balto, pa
prasto, pigaus popieriaus (tais metais 
Lietuvoje buvo didelis popieriaus trūku
mas).

Pirmieji su piešiniu p. ž. buvo iš
leisti 1919 metais. Spasudinti Vokie
tijoj."

Nepriklausomoje Lietuvoje žino
miausias pašto ženklų dailininkas — Ado
mas Varnas. Ir eilė kitų. Paskutinaisiais 
Nepriklausomybės metais gražių p. 
ženklų nupaišė J. J. Burba.

Lietuviai išleido keletu ženklų Vo
kietijoje. Ne oficialiuose paltuose pri
pažįstamu (tai gali padaryti tik valsty
bė), bet savo svarbesniems tautiniams 
įvykiams bei reikalams atžymėti. Jų iš
leista, naujajai lietuvių emigrantų laidai 
atvykus, ir JAV. Tai atskira ženklų rūšis, 
kolekcijuonierių renkama, bet iki šiol, 
berods, tarptautiniai nekatalizuojama.

Pasaulinio garso įgijo žinomas mūsų 
dailininkas Vytautas Kazimieras Jonynas, 
gavęs užsakymų iŠ prancūzų okupacinės 
valdžius Vokieti oje nupaišyti prancūzų 
zonai pašto ženklus. Jis juos padarė, jie 
buvo atspausdinti ir pasklido visame pa
saulyje.

SILVER BELL
BAKING CO.
A. RADŽIŪNAS,

Savininkas

Mūsų specialybė lietuviška duona 
Pyragai vedybiniams ir 
kitokiems pokyliams 

Patarnavimas sąžiningas ir greitas 
36-40 STAGG STREET 

BROOKLYN 6, N. Y. 
Telefonas: STagg 2-5938

erų te c ne.
Trys Juozai - visi trys lietuviai - X 
rijjestingal, sąžiningai ir pigiau Y 
patarnaus jums, jei tik jūsų auto- f 
mobili ui reikalingas bet koks - J 
didelis ar mažas pataisymas. t 
COMPLETE AUTOMOTIVE REPAIRS t 
85-42 WOODHAVEN BOULEV ARD į 

WOODHAVEN, N. Y. f
(86th Avė. kampas, prie Jamaica Ave.)X 

Telefonas: Virginia 6-9683 v

Vardas

Adresas

MidStas

Zona Valst.

JOSEPH AW ORUSIS
INSURANCE

Perkant - parduodant namus, 
ar išnuomojant hutus, įvairiau
siais reikalais, federal inių ir 
valstybinių taksų (Income Tax) 
užpildyti, pirkimui piniginių 
perlaidų (Money Orders),

KREIPTIS

HAVEN REALTY
87-09 JAMAICA AVENUE 

Woodhaven, 21, N. Y.
Telefonas: VIRGINIA 7-4477
Kasdien 9 vai. ryto iki 9 v. v. 
Sekm. 1 vai. p. p. iki 5 v. vak.

Norintieji įsigyti skanių lietuviškų produktų 
LIETUVIŠKOS DUONOS,

LIETUVIŠKU SŪRIŲ, 
LIETUVIŠKU DEŠRŲ IR SKILANDŽIŲ -

kreipiasi į jų gamybos generalinį atstovą:

PETRĄ LISAUSKĄ
64-09 CLINTON AVENUE, MASPETH, N. Y.

Tel. TW 4-8087

brrgr 
TELEUISIOn
VYT ZELENIS, Savininkas 

3423 Fl LTON STREET 
BROOKLYN 8, N.Y.

Telefonas: Applegate 7-0349

Parduodama: televizija, rafijas, 
Hi-Fi stereo fonografai, dulkių 
siurbliai, oro vėsintuvai. Dideles 
nuolaidos Admiral ir Motorola 
aparatams. 40 nuošimčių nuolaidos 
Blaupunkt vokiškiems Hi-Fi.
Taisoma televizija, stereo Hi-Fi bei 
radijas. Darbo valandos kasdien iki 
7 vai. vak. Penktadieniais iki 9 v. v.

ark Florist
MATTHEW MAŽEIKA

SAVININKAS

Gėlės pristatomos i Bet 
kurias pasaulio vietas.

80-15 JAMAICA AVENUE 
WOODHAVEN 21, N. Y.

* Telefonas: Virginia 9-3112

RR REPERRIOHRTE
ui savo automobilio apdraudę?

Viii 21,000 automobilių savininkų 
moka daugiau, negu reikalinga.

Jei tik jūsų vairavimo rekordas 
yra garas, jūs esate kvalifikuotas: 
dideliam apdraudos sutaupymui, 
geresnei savo apsaugai ir greites
niam patarnavimui reikalaujant 
nuostolių atlyginimo. Kreipkitės:

(PETRAUSKAS)
APDRAUDOS SPECIALISTAS 

84-14 JAMAICA AVENUE
Woodhaven 21, N. Y.

Telefonas: Virginia 3-1477 
Namų adresas:

106-53 95th St., Ozone Park 17, N. Y.

06 5
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New Jersey lietuviai Padėka už aukas mokyklai

, Artėja Vasario SeJioliktoji. 
Tai viena brangiausiu mūsų tau
tos IvenCiy. Ją kasmet gausingai 
ir prasmingai minime. Ne tik 
visi nuoširdus lietuviai ir jų or
ganizacijos, bet ir Amerikos 
aukštieji valdž os pareigūnai ją 
remia ir kartu dalyvauja. Spau
dos puslapiai prieJ ir po minėji- 
mų mirga vardais auKStų parei
gūnų: gubernatorių, senatorių ir 
kongresmanų, dalyvavusių mūsų 
tautos iškilmėse, ar paskelbusių 
Lietuvos Nepriklausomybės dek
laracijas.

Visa tai sako, kad mes turi
me draugų, kurie remia mūsų 
interesus ir padeda mums sun
kioje kovoje dėl Lietuvos laisvės 
ir nepriklausomybės.

New Jersey Lietuvių Taryba, 
pritariant New Jersey esanCių 
draugijų atstovams, ruolia vi
suotinį Lietuvos Nepriklausomy
bės minėjimą vasario 14, sek
madienį, 2 vai. po pietų Lietu

vių Katalikų Bendruomenės 
Centro Salėje, 6 Davis Avenue; 
Kearny, New Jersey. Minėjime 
dalyvaus New Jersey gubernato
rius Robert B. Meyner, kongres- 
manas Peter Rodino, Hoboken 
miesto galva John Grogan ir kt.

Būkime vieningi ir aktyviai 
dalyvaukime Šioje Šventėje. Pa
rodykime, jog mūsų tauta gyva 
ir jos nariai, kur jie bebūtų sie- 
lo ašį josios reikalais ir kovoja 
už brangios Lietuvos išlaisvini
mą. i

Svarbiais momentais mokė
kime susiburti ir- mesti v.sa į 
Salį, kas kenkia mūsų reikalams. 
Visi, kaip vienas, stokime į 
gretas ir parodykinje, jog moka
me būdėtl ir, prireikus, peris į 
petį stoti už savo gyvybinius 
tautos interesus.

And. Salve st
N. J. Liet. Tarybos pirm.

VI. Dills 
Sekretorius

New Jersey Gubernatorius Robert 
Meyner kalbės Vasario 16 mi
nėjime Newark, N. J.

Rūtos Ansamblis ruošiasi pavasariniam koncertui

RŪTOS ANSAMBLIO moterų grupė. Stovi: ii k. į d.; L. Stukas, A. KaCanauskis ir Lietuvos Atsiminimų 
Radijo programos vedėja* J. J. Stukas.

Rūtos ansamblis, muz. Alg. 
Kačanausko vedamas, neseniai 
koncertavęs Kearny, N. J. Ir 
Maspeth, N. Y., smarkiai ruo-» 
Ii a* i pavasariniam koncertui, 
kuris įvyks gegužės 7 d., Lietu* 
vly Laisvės salėje, 289 - 273 
Second St., Elizabeth, N. J.

Sį kartę ansamblis žengia į 
sceną su naulu repertuaru.

Sis meno ansamblis, kuriam 
jau eilę metų sėkmingai vado
vauja muz. Alg. Kacanauskas, 
yra ilvaręs gilią vaga lietuvybės 
o are.

Rūtos ansamblis yra vienin
telis New Jersey valstybije, kuris 
padeda įtraukti jaunimą t lietu - 
vilk# gyvenimą. Jaunimas, da

lyvaudamas llame ansamblyje, 
nepamirl lietuvilkai - kalbėti, 
dainuoti ir skaityti, nes ir ne
mokantieji lietuvilkai Ola iš
moksta bent skaityti ir dainuoti.

Tik daugiau Širdies lietuvil
kai dainai ir žodžiui, o laiko 
savaime atsiras.

Pasekime pavyzdžiu an
samblio choristės V. Melynienės, 
kuri jau eilę metų llame an
samblyje dainuoja kartu su savo 
vaikais: Raimundu, Valentinu, 
Vladu ir Maryte. Jie taip pat 
mokosi, dirba ir turi laiko į re
peticijas ateiti.

Tai gražus pavyzdys tiems, 
kurie "neturi laixo," arba 
nejaugia pareigos jūngtis bend
ram lietuviškam darbui.

Tėvai praloml savo vaikus 
siųsti į lį meno vienetą, kol dar 
turime tokius pasilventusluslus 
vadovus, kaip muz. Alg. Ka
canauskas, J. Matulaitienė ir 
J. J. Stukas, kurie skiria liam 
svarbiam darbui tiek laiko ir 
energijos.

stems pasilventėliams pri
klauso mūsų gili padėka, nes jie 
yra sudėję didelę aukę lietuvy
bės aukurui.

O. SKURVYDIENE

"DEŠIMTMETIS AMERIKOJE"
JAV LB Elizabeth© Apylinkės 

Valdyba sausio 30, leStadienį, 
6 v. v. rengia pobūvį "Delimt- 
metis Amer ‘

10

Didesni dividendai priešaky 
Q3/4%*

DIVIDEND A YEAR

Paskutinis j / Q7 
Dividendas / 2 /O įmetus

Dividendai išmokami 4 kartus j metus 
nuo depozito dienos

SAVINGS BANK
I860............................1960

Šimto metu patarnavimas tauoytojams
135 Broadway prie Bedford Avenue 

539 Eastern Parkway prie Nostrand Ave. 
Member Federal Insurance Corporation

Bus meninė 
dalis, užkandžiai ir lokiai. Šo
kių pradžia 9 v. v. Įėjimo auką 
5 dol. Jaunimui į lokius įėjimas 
nemokamas. K. B.

Prof. Juozas Žilevičius pa
sitraukė iš savo pareigų, taip 
pat Iš visuomeninio veikimo ir 
apleidžia Elizabethą. Vietos 
organizacijų komitetas kovo 
19 d. Jam rengia išleistuves.

Pereitų metų gruodžio 27 d. 
Maironio Šeštadieninė Mokykla 
New Yorko turėjo savo tradicinį 
Eglutės vakarą. Po oficialios 
dalies, kuri kiekvienais metais 
su dideliu atsidėjimu ir kruop
štumu yra parengiama, buvo 
Kalėdų Senelis ir loterija. Mo
kyklos vadovybė ir Tėvų Komi
tetas džiaugiasi ir dėkoja New 
Yorko visuomenei, kuri parodė 
susidomėjimą vakaru, į jį gau
siai atsilankant. Dėkoja nuošir
džiai New Yorko laikraSCiams, 
vakarą garsinusiems ir tuo prisi- 
dėjusiems prie vakaro pasiseki
mo.

PrieS vakarą, Tėvų Komiteto 
nutarimu, buvo kreiptasi asme
niškai pas kai kuriuos visuome
nės veikėjus, profesionalus ir 
prekybininkus aukų mūsų ruošia
mai loterijai. Norėta surengti 
kiek didesnio masto loterija, 
kuri duotų mokyklai kiek gali
ma daugiau pelno. Gaila, kad 
dėl laiko stokos negalima buvo 
aplankyti visų mūsų geradarių! 
Bet su malonumu reikia paste
bėti, kad kurie tik buvo aplan
kyti, maloniai mus savo auka 
parėmė.

Pinigais aukojo: 50 dol. dr. 
Kazickas ir dr. Valiūnas; 30 
dol. Dr. T. Savickas; 25 dot 
Piliečiu Klubas; po 10 dol. V. 
Beleckas, dr. J. DiCpinigaitis, 
dr. A. ir J. Snlelkal, Tėvai 
Prancilkonai; po 5 dol. J. An-

driulis, dr. V. Avižonis, Gen. 
Konsulas J. Budrys su ponia, dr. 
S. Dimienė, Juozas Ginkus, 
kun. L. Jankus, Klemejerienė, 
St. Leveckis, dr. Saldaitienė, 
dr. Skeivys, Konsulas V. Sta- 
Sinskas, dr. Vencius, V. Zele- 
nis; po 3 dot. J. Salinskas, Ši
manskis, dr. VilCinskienė; po 
2 dol. V. Augustinas, J. Bortke- 
viCius, Fr. Gedeniš, P. Jurkus, 
V. Maželis, K. Vaitaitis; po 1 
dol. Bražėnas, Karvelis, Mikul- 
skytė.

Daiktais aukojo: A. Andru- 
SkeviCius, Aromiskiai, BALF-as 
Fr. BruCas, Jokūbaitis, Misiūnas, 
Moterų Atstovybės Klubas New 
Yorke, Noreika, Petrikas, Tėvas 
P. Baniūnas, Silver Bell Kepyk
la, Konsulas Simutis, Sutkus.

Be to, gauta auku iŠ New 
Yorko Lietuviu Tarybos 100 dol.; 
JAV Lietuvių Bendruomenes New 
Yorko Apylinkės Valdybos -53 
dol. J. SiauCiūno 25 dol.; Liet. 
Veteranų Ramovės New Yorko 
skyriaus 25 dol,; Liet. Gydytojų 
D-jos New Yorke 25 dol.; V. 
Kidolio 5 dol. ir VolotkeviCiaus 
5 dol.

Tariame nuoširdų aCiū vi
siems mūsų geradariams, kurie, 
suprasdami kokį kilnų ir didelį 
lietuvybės išlaikymo darbą Si 
mokykla atlieka, mus parėmė.

P. LEVECKIENlf 
Tėvų Komiteto Vardu

Mielai poniai JIEVAI VALUKIENEI 
ir dukrai VIKTORIJAI MUCH1NSKI,

Daktarui JONUI VALUKUI mlrua,

reiškia giliausią užuojautąA. M. AUGU NAS Ir S. AUOŪNIENĖ
TURISTAI GALI VAŽIUOTI l VILNIŲ

Tik priel keletą mėnesių bu
vo spaudoje paskelbta, kad tu
ristai gali lanxyti Vilnių. Ame
rikos ir kitų kraštų spaudos atsto
vai Vilniuje Jau lankėsi ir ii 
Lietuvos sostinės paralė plaCilis 
įspūdžius. Daugelis lietuvių pa
siilgo savo tėvų žemės, tad 
džiaugiasi, kad galės aplankyti 
savo senosios tėvynės sostinę.

Norint aplankyti Vilnių rei
kalinga atlikti eilę formalumų, 
gauti vizas ir taip toliau. Kelio
nėms į Vilnių ir kitus kranus 
formalumus sutvarko Ir keliones 
Saruolia, ilrūpina vizas gerai 

inomas kelionių biuras 
COSMOS TRAVEL BUREAU, 
Inc., jo adresas 45 West 46th 
Street, New York City. Tos fir- 
mo skelbimas telpa Ir llame. 
lai kraityje.

Cosmos Travel Bureau, Inc. 
kelionių paruošime, formalumų 
sutvarkyme, vizų ilrūpinime turi 
didelį patyrimą. Sis turizmo 
biuras gerai žinomas ir lietu
viams, nes daugelis lietuvių to 
biuro patarnavimu pasinaudojo. 
To kelionių biuro savininkas taip 
pat lietuviams gerai pažįstamas 
Gabriel Reiner, gimęs Lietuvoje.

Kiekvienas norįs aplankyti 
Vilnių, ar keliauti kituose 
kraltuose, turi, pagal dedamą 
Siame laikraštyje skelbimą, 
kreiptis į Cosmos Travel Bureau, 
Inc. ir gaus smulkių informacijų 
bei patarimų.

Šiomis dienomis žinoma 
Globe Parcel Service, Ine, fir
ma įsteigė siuntinių skyrių Balti- 
morėje. Kaip žinoma, Globe 
Parcel Service, Ine, jau veikia 
25 metus, turi delimtis tūkstan
čių klijentų visoje Amerikoje, 
kurių siuntinius persiunCia į So
vietų Sąjungą. Si firma nuolatos 
auga. Laika nuo laiko Globe 
Parcel Service, Ine. atidaro 
naujus skyrius, o dabar atidarė 
851 Hollins Street, Baltimore 1, 
Maryland. Pirmos 
MUlberry 5-5787.

BaltfmorieCiams 
siuntėjams patogi vieta ir pati
kima firma.

telefonas

siuntinių

FIRMOS "CRACOVIA"
* GRYBINE 29 centai ui * RUKSTYNIU
• BARSČIĄ 6 pakelius * ŽIRNINE

• DARŽOVINE
Reikalaukite importuotų sriubų iš 
Lenkijos pas savo krautuvninkus. 
Per vietinį distributorių rašykite:

ORSUM CO., Inc., NEW YORK 7, N. Y.

Tiesiog iš Lenkijos 
IMPORTUOTOS 

skaniausios sriubos

Jūs dabar galite 
aplankyti Vilnių

Mes organizuojame gru
pines ir pavienes kelio
nes >1 Vilnių. Keliones 
suorganizuojame greitai, 
ir nebrangiai. Mes išrū
piname jums vizas. Su
sižinokite su mumis, 
prašykite platesnių in
formacijų.

Pirmutinis <po karinio 
laiko kelionių biuras 
organizuojąs keliones į 
Sovietų Sąjungą ir turįs 
daug patyrimo.

TAIP PAT KELIONĖS 
I KITUS KRAŠTUS.

Cosmos Travel 
Bureau, Dnc.

45 WEST 45th STREET * 
NEW YORK CITY, N.Y.

Tel. CI 5-7711
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lIlETiflIĘ PIlLIlEhlį Klubui
BARAS /R RESTORANAS

Lietuviško* gamyba* pietų*, vakarienė* ir užkandžiai
GERIAUSI GĖRIMAI PIGIAUSIOMIS KAINOMIS

Salės šokiams, vestuvėms ir kitokioms pramogoms 
prieinamomis kainomis. Lietuviškų organizacijų 

susirinkimų patalpos nemokamai.
SPAUDOS KIOSKAS

Visais reikalais kreipiamas i klubo 
reikalų vedėjų. KOSTĄ VAITAITJ. Tel. EV 4-9672

280 UNION AVENUE BROOKLYN 11, N. Y.

Irtc.

VYTAUTAS BELECKAS 
Savininkas

1883 MADISpN STREET
BROOKLYN 27, N. Y. 

(Ridgewood) 
Telefonas: EVer»reen 2-6440

Salė vestuvėms ir kitokioms 
pramogoms. Geriausias lietuviškas 
maistas prieinamomis kainomis.

POLAIDOTUVINIAI PIETŪS

Didžiausia pamlnkly gamybos 
|mon£ Chicagoje

SAUKIT CASIMIR
MONUMENT CO.

HAROLD E. NELSON 
Prssldsntas

3914 WEST 111th STREET 
CHICAGO, ILLINOIS 

(Prie &▼. Kasimiero kapų)
Telefonas: BEdarcrsst 3-6335 

KALBA LIETUVIŠKAI

LAIDOTUVIŲ DIREKTORIAI- PHILADELPHIA, PA. -
JUOZAS KAVALIAUSKAS

LICENSED PENNA AND NEV JERSEY
ISSl 8. SECOND STREET PHILADELPHIA, PA.

Telefoną.: DEwey 4-5136

CHARLES J. ROMAN
(RAMANAUSKAS)

1113 MT. VERNON STREET PHILADELPHIA, PA.
Telefonas: POplar 5-4110

LAIDOTUVIŲ DIREKTORIAI

JUOZAS GARŠVA
231 BEDFORD AVENUE BROOKLYN 11, N. Y.
KOPLYČIA LAIDOTUVĖMS Tel. EVergreen 8- 9770

STEPHEN AROMISKIS
(ARMAKAUSKAS)

423 METROPOLITAN AVENUE BROOKLYN 11, N. Y.
KOPLYČIA LAIDOTUVĖMS Tel. EVergreen ^-4335

M. P. BALLAS FUNERAL HOME
MATHEW P. BALLAS 

Direktorius
660 GRAND STREET
NOTARY PUBLIC

ALB. BALTRUNAS-BALTON 
Reikalų Vedėjas. 

BROOKLYN, N. Y.
Tel. STagg 2-5043

ROGERS FUNERAL HOME
P. RADZEVIČIUS, Direktorius

410 METROPOUT AN AVENUE BROOKLYN 11, N. Y.
Tel. STagg 2-4409

FORGIONE FUNERAL HOME
ANTHONY FORGIONE LAIDOTUVIŲ DIREKTORIUS

9 STAGG STREET BROOKLYN 6, N. Y.
Vėsinamos Koplyčios Tel. EV 8-8331 ir EV 7-3293

VISI SlE LAIDOTUVIŲ DIREKTORIAI IŠNUOMOJA 
AUTOMOBIUUS ĮVAIRIEMS REIKALAMS

At a Special Term, Part V 
of the Supreme Court of the 
State of New York, held in and 
for the County of Kings, at the 
courthouse, Supreme Court 
Building, Civic Center, Borough 
of Brooklyn, City of New York, 
on the 5th day of January, 1960.

PRESENT HON. MILTON M. 
WECHT, Justice. In the Matter 
of the Application of JOHN 
JURKSAITIS, Petitioner, for An 
Order for the Dissolution of his 
marriage with JOSEFA JURKSAI- 
TIS. Respondent Pursuant to 
Section of Subdivision A Domes
tic Relations Law.

On reading and filing the 
annexed petition of JOHN JUR- 
SAITIS, verified the 1st day of 
December 1959 whereby it 
appears to my satisfaction that 
JOSEFA JURKSAITIS, the wife 
of the petitioner, has absented 
herself for more than five 
successive years without being 
known by said JOHN JURKSAI
TIS, the petitioner, to be living 
during that time and that time 
and that diligent search has been 
made to discover evidence sho
wing that JOSEFA JURKSAITIS, 
his wife to be dead,

NOW, on motion of SIDNEY 
HOROWITZ, ESQ., attorney for 
said petitioner, it is hereby

ORDERED, that notice of 
presentation of said petition and 
the object thereof be published 
in VIENYBE, a newspaper pub
lished in VIENYBE, a newspaper 
published at 192 Highland Bou
levard, Brooklyn 7, New York 
once in each week, for three 
successive weeks, such notice 
being published in the English 
language and said newspaper 
being hereby designated as most 
likely to give notice to said 
JOSEFA JURKSAITIS, and it is 
further

ORDERED, that said notice 
be directed to said petitioners 
wife, JOSEFA JURKSAITIS, and 
that it state the time and place 
of the hearing upon the said pe
tition, namely at Special Term, 
Part V of the Supreme Court of 
the State of New York, County 
of Kings, to be held at Special 
Term, Part V, Kings County, 
at.the courthouse, located at 
Room 574, Supreme Court Buil
ding, Civic Center, in the Bo

Vasario 16 minėjimas Lindene
LINDEN, N. J. - ALT Lin

deno skyrius, susitaręs su visom 
lietuviškom organizacijom, va
sario 14 d., 3 vai. p. p. , Li
thuanian Liberty Park salėje, 
ruošia iškilminga Vasario 16 mi
nėjimą. Minėjime pagrindinę 
kalba pasakys VLIKo p-kas dr. 
A. Trimakas, o be to dar kalbės 
Lindeno miesto mėras William 
Hurst ir kiti.—

Gausioje meninėje progra
moje pasirodys jauna talentinga 
dainininkė Irena Stankūnaitė, 
muzikas J. Stankūnas, Rūtos 
choras, deklamuotojai bei šeš
tadieninės lituanistinės mokyklos 
mokiniu tautiniu šokiu grupė.

Minėjimo rezoliucijos bus 
Įteiktos vyriausybės nariams, 
kongresmanams ir senatoriams, 
reikalaujant neužmiršti Lietuvos 
bylos per būsiančius didžiųjų pa
sitarimus Paryžiuje. Taip pat 
bus paskelbta Lindeno miesto 
mero proklamacija, skelbianti 
Vasario 16 Lietuvos Diena Lin
dene.

ALT Lindeno Skyriaus Val
dyba prašo t# dien* apylinkės 
kolonijų organizacijų neruošti 
minėjimu bei pobūviu. Gi visus 
kviečią gausiai atsilankyti į mi
nėjimu ir tuomi pademonstruoti 
mūšy vieningumu bei tautiniu 
reikalu supratimu.

Per minėjimu taip pat bus 
pademonstruotas filmas iš Vasa
rio 16 iškilmingo minėjimo Lin
dene 1958 m. Daugelis linde- 
niečlŲ bei apylinkės lietuviu ga
lės pamatyti save bei pažįstamus 
llame filme.

Įėjimai nemokamas.
Taip pat vasario 20 d., 7 

vai. vakare, toje pačioje salėje, 
Lindeno Liet. Bendruomenės 
Valdyba ruošia Užgavėnių balių

rough of Brooklyn, City of New 
York, on the 29 day of, March, 
I960, at 10100 o'clock, in the 
forenoon of that day, and thit it 
further state that a hearing win 
be had upon the said petition 
and an application made for an 
order dissolving the marriage 
between JOHN JURKSAITIS, the 
petitioner, and JOSEFA JURK
SAITIS, his wife.

ENTER
M. M. WECHT

Al’s T. V. Service
ALBERT J. MISIŪNAS, Savininkas 

TAISOMA TELEVIZIJA, RADIJAS IR HI - FI 
Darbks Garantuotas Priimama iki 10 v. v.
101-23 112tii STREET RICHMOND HILL 19, N. Y.

Telefonas: Virginia 6-6895

.5
»į

su šokiais, gausiais užkandžiais 
ir gėrimais. Linksmoje meninėje 
dalyje pasirodys dainininkė, 
linksmieji brolia., feljetonistai, 
bus perskaitytas pagal šiuos lai
kus reformuotas Anykščiu Stiebs 
ir daug kitokiu prašmatnybių. 
Gali būti, kad net lašininis su 
kanapiniu susikaus aršioj dviko
voj. Taigi tegul nelieka nė 
vienas t$ dien§ Lindeno ir apy
linkės lietuvis namie. Visi i Už
gavėnių baliui Pelnas skiriamas 
išlaikymui Bendruomenės biblio
tekai, šeštadieninei mokyklai ir 
kitiems kultūriniams reikalams. 
Bilieto ka na tik $3.50. Bilietu 
kiekis ribotas. Užsakyti galima 
ir telefonu WA 5-2686.

LIETUVIAI ADVOKATAI
S. Bredis. Jr. 

37 Sheridan Avenue 
BROOKLYN 8, N. Y. 

Telefonas: APplegate 7-7083

C. A. Voket
(Vokietaitis)

41-40 74th Street
JACKSON HEIGHTS, N. Y. 
Telefonas: NEwton 9-6620

G r N U ! N F 
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GINTARAS 
L/ffTUVOS AUKSAS

dovanos vyrams ir mots** 
rims prisinamiausiotnia 

kainomis.
Ui šokome par peštų.

AMBER GU/LD LTD.
80-19 31st Avenue
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Vienwbe
VI. Bakūnas, nr.ūsą korespon

dentas Los Angeles, Cal., bu
vo susirgęs influenca, bet jau 
pasveiko ir, kaip anksčiau pra
nešėme, atskrenda l Vienybės 
koncertą - kitą sekrrūdieni va
sario 7, New Yorke.

Julius Sus maras yra autorius 
pereitą savaitę Vienybėje pa
skelbto pasikalbėjimo su dail. 
A. Rukšlele Chicagoje, deja, 
per neapdairumą, iškrito jo pa
vardė pb tuo rašiniu.

Dr. M. Devenis ir Alena De- 
venienė, grįždami iš Floridos, 
pakeliui aplankė dukterį ir 
žentą dr. Kazį ir Dalią Bobe
lius (Elgin, Ill.) neseniai su
silaukusius sūnaus, kuriam 
duotas Juliaus Vytauto vardas.

Prof. K. Pakštas, atvykęs su 
paskaita į Brooklyn^, ta proga 
aplankė ir Vienybės įstaigą.

Inž. J. Kojelis su žmona, so
liste Valentina Kojeliene, pe
reitą sekmadieni debiutavusia 
Town Hall New Yorke, aplankė 
Vienybės redakciją. Kojelial 
išvyko l Chicagą pereitą antra
dieni.

A. M. Augimas su žmona, 
vietoj gėlių prie dr. Jono Va
lako karsto, pasiuntė 10 dole
riu Vasario 16 gimnazijai Vo
kietijoje. Dr. J. Valukas buvo 
Augūną šeimos gydytojas ir 
artimas ją draugas.

Gražuolės pasaka

atskrido iš
- kitos sa-

Vienybės

A. Varnas, Demokratu parti
jos lietuviu divizijos pirminin
kas, pereitą savaitę dalyvavo 
tautiniu grupią pirmininką su
važiavime Washingtone. Suva
žiavimui pirmininkavo Michi
gan© gubernatorius Williams.

A. Bagdžiūnas, J. Klivečka, 
A. Daukša, B. Garunkštis, A. 
Endrlukaitytė, J. Lapurka ir E. 
Staknys sudaro Amerikos X-ją 
sporto žaidynių varžybini ko
mitetą.

Pauliaus Leono ir jo žmonos 
vaikai, Regina ir Tomas, pe
reitą ketvirtadieni Skandinavą 
oro linijos lėktuvu 
Lietuvos. Daugiau 
vaitės Vienybėje.

Jonas Rūtenis,
bendradarbis, vadovauja X-jam 
sporto žaidynių spaudos ir pro
pagandos leidiniui, taip pat 
redaguoja šventei skirtą leidi
nį.

O. Paražinskienę, mūsą skai
tytoją, pereitą penktadieni 
darbovietėje ištiko baisi ne
laimė: darbo metu mašina jai 
nukirto dešinėsės rankos 
nykštį. Gydosi namie.

J. Kepenis, žinomas Ameri
kos lietuviu sporto veikėjas, 
pirmininkauja X-ją sporto žai
dynių organizaciniam komite
tui.

Apolionija Lėlienė, žinomo 
veikėjo, velionio Antano Lėlio 
našlė, 75 m. amžiaus, mirė 
sausio 16 d. Palaidota su 
bažnytinėmis apeigomis sausio 
21 d. Laidojo J. Garšva.

Seniai, labai seniai, tarp anglies kalnų, gi
mė nepaprasta Gražuolė. Ji buvo tokia graži, 
kad savieji jai pavydėjo, o svetimieji išsigando, 
kaip Erodas Kristui gimus, ir rengėsi ją nužudy
ti. Jos kūrėjai buvo sunkaus darbo žmonės ir 
naujagimei Gražuolei daug negalėjo žadėti. Jie 
stengėsi ją apsaugoti nuo prielų ir žiūrėjo, kad 
ji augtų i» būtų naudinga savo tėvų kraštui ir jo 
žmonėms. Ktirėjų dėka, ji augo ir stiprėjo. Bet 
stiprėjo ir jos priešai. Prielų netrūko net ir tarp 
tų, kurie skelbė artimo meilę ir "nedaryk kitam 
to, ko nenori, kad tau pačiam būtų daroma."

Kūrėjų jėgoms Išsekus, ją paėmė auklėti ki
ti. Žmonės geros valios ir pasišventimo. Bet ir 
Ši syki nepalengvėjo jos gyvenimas. Vieną gra
žią dieną ji apleido savo gimtąjį kaimeli ir lei
dosi į platųjį pasauli daugiau savųjų jieškoti. Jos 
kelias buvo sunkus, duobėtas, uolomis užverstas 
beveik nepereinamas. Bet ji ėjo. žengė per uo
las, per duobes ir nekartą teko suklupti. Kėlėsi 
ir vėl ėjo. žmonės ją matė ir girdėjo jos balsą: 
"Aš esu Vienybė, eikite su manim, nes vieny
bėje galybė." Ne visi jos balso klausėsi. Vieni 
rūpinosi svetimais reikalais ir svajojo apie pa
saulio lygybę, antri įsipareigoję garbino žemiš
kus dievus ir laikė nuodėme dėtis l savitarpio 
vienybę. Tie kurie paklausė jos balso, įsitikino, 
kad kelias, kuriuo ji veda, yra teisingiausias ir

geriausias t nepriklausomos Tėvynės namus.
Šiandien mes ją matome didmiestyje. Ji jau 

senutė, arti septyniasdešimt penkių metų, bet 
savo lietuviškoje dvasioje stipri, kaip uola. Už 
jos nuveiktus mums ir mūsų tėvynei didelius 
darbus, kasmet jos garbei yra rengiamas iškil
mingas vakaras su muzika ir dainomis. Šiemet 
tokios iškilmės įvyks vasario 7 dieną Webster 
Hall, New Yorke. Rodos, nereikėtų nei priminti 
mūsų gerbiamąja! visuomenei apie tas iškilmes. 
Juk visi žino ir nekantriai laukia. Atsilankysime 
visi ir palinkėsime senutei Vienybei ilgiausių 
metų ir sėkmės.

JŪS GALITE LAIMĖTI 
PAVEIKSLĄ KONCERTE

Neseniai Vienybė įsigijo vieną dailininko 
Juozo Pautleniaus paveikslą, kuriame vaizduo
jamas pavasaris. Dabar šis paveikslas skiriamas 
Vienybės koncerto publikai laimėti. Kitais žo
džiais, nusipirkęs bilietą l Vienybės koncertą, 
jūs turėsite progos pamėginti savo laimę — iš
lošti įdomų dailininko J. Pautleniaus paveikslą. 
Ir ui bus kitą sekmadieni, vasario 7 dieną, 
Webster Hall New Yorke.

Vyt. Maželio nuotrauka 
Našlių dienos baigėsi. .. Šiomis dienomis Atletų Klube įvyko konsulo Jono Budrio pagerbimo komiteto paskutinis posėdis ir Čia pat — 
įdomi staigmena. Kaip komiteto narė, į tą posėdį atsilankė ir Elena Kulbokienė-Kulber, lydima savo draugo Kazio BuiVido. Po to 
posėdžio, Buividas su Kulbokiene rengėsi važiuoti į vieną naktini New Yorko klubą, kur jis savo draugei turėjo įteikti žiedą. Buividas 
pakeitė nuomonę, ir žiedą savo sužadėtinei įteikė Čia... Tokiu būdu šiam aktui buvo suteikta visuomeninio prieskonio. Mat, visuo
meninis veikimas nėra svetimas abiem: Elena Kulbokiene-Kulber yra Motery Vienybės pirmininkė, o Kazys Buividas — žinomas biz
nierius, buvęs Vienybės leidėjų bendrovės iždininkas, SLA ir kity organizacijy narys. Nuotraukoje: (iš kairės l deliųę) J. Audėnas, 
konsulas V. Stašinskas, J. Šlepetys, E. Kulbokienė-Kulber, Klimienė, K. Buividas, V. Jonuškaitė, V. Alksninis, kun. L. Jankus, 
M. Kregždienė, D. Averka.

J. Tysllavos, Jr. nuotrauka 
VIRŠUJE: Pianisto Andriaus 
Kuprevičiaus ir Symphony of 
the Air koncertui ruošiantis... 
Nuotraukoje (iš k. į d.) V. 
Tysliavienė, A. Butaitė, A. 
Butas ir D. AudenaitS kalbasi 
vieno posėdžio metu apie bi
lietu platinimą bei kitus kon
certo reikalus. Vasario 7 d. 
Webster Hall, New Yorke įvyks- 
tančiame VIENYBES koncerte, 
New Yorko Ir apylinkių lietu
viai turės progos Įsigyti arba' 
rezervuoti rinktinius bilietus 
į pianisto A. Kuprevičiaus kon
certą su Symphony of the Air, 
kuri diriguos Vytautas Marljo- 
šius, kovo 6 d. Town Hall, 
New Yorke. Bilietu kioskas 
bus dr. M. Žukauskienės žinio
je. šia proga pažymėtina, kad 
1958 m. "Pas{žymėjusiu as
menybių” tarpe pirmąsias vie
tas laimėjo nuotraukoje mato
mi D. Audėnaitė (Skautijoje) ir 
A. Butas (Studentijoje), kuris 
laimėjo ir vienybės skirtą 100 
doleriu premiją.

KVIEČIA ATSILANKYTI
l VAJAUS PABAIGTUVES

Pasibaigus Didžiojo New 
Yorko 1959 metu rudens vajui 
ir gavus labai gražiu rezultaty. 
Vajaus Komitetas kviečia visus 
New yorko Balfo rėmėjus į 
vajaus užbaigimą — aktą, kuris 
įvyks sausio 28 d. 7 vai. vak. 
Lietuviu Piliečiu Klubo valgyk
los (280 Union Ave., Brooklyn) 
patalpose.

Į New Yorko vajaus užbaigi
mą taip pat pakviesti ir kaimy
niniu New Jersey skyrių pirmi
ninkai.

VAJAUS KOMITETAS

PAS OPERETĖS CHORĄ
Operetes choras ateinančiu 

mėty sezonui išsirinko naują 
valdybą, kuri pareigomis pasi
skirstė sekančiai: pirm. Stasys 
Vaškys, (111-50 117 St. So. 
Ozone Pk. 20, N. Y. tel. MI 
1-1512}, vicep. — Juozas Lapur
ka, sekr. — Vida Gintautaitė, 
ižd. — Jonas Jankus ir reikalą 
vedėja — dr. Marija Žukauskie
nė. Choro dirigentu ir toliau bus 
muz. Mykolas Cibas, pavaduo
toju — muz. Vytautas Strolia.

Pereitas sezonas buvo ypa- 
tingai gausus pasirodymais. Buvo 
pastatyti du spektakliai ’’Jauni
mėlio" ir keliolika kartu dai
nuota įvairiomis progomis, šia 
proga galima paminėti, kad kai 
kurie laikraščiai rodo tendenciją 
ignoruoti choro kultūrinę veiklą 
net ir tokiais atvejais, kada 
choras dainuoja vien norėdamas 
pasitarnauti bendram, lietuviš
kam reikalui. (Gal dėl to, kad 
choras nepučia į jokios partijos 
dūdą?). Operetės choras yra ne
priklausomas dainos vienetas, ir 
tokiu pasiliks. Jo vienintelis tik
slas yra skleisti lietuvišką dainą 
ir burti į savo gretas New Yorko 
dainuojančią visuomenę.

I choro eiles kviečiami 
jungtis nauji nariai. Repeticijos 
vyksta kiekvieną penktadieni 
8 — 10 vai. Piliečiu Klubo sa
lėje, 280 Union Avė., Brook- 
lyne. » , v.

VIENYBE, 1960 m. sausio 29 d.




